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V každém výtisku tohoto čísla je 
volně vloženo několik exemplářů 
Přílohy, ve které vám doporučujeme 
českou a cizí beletrii stojící, 
podle našeho názoru, za přečtení. 
Volně jsou vloženy proto, abyste 
si je mohli vyjmout k vlastnímu 
použití. Pouze prosíme, abyste po
slední exemplář nechali v časopise 
pro ty, kteří jej budou číst po vás.

Slovo redakce
Milý čtenáři!

Dostávám od lidí nejrůznější otáz
ky: Je skutečně Bůh? Tolik neštěstí 
ve světě: stará se o nás? Přijde do
ba, kdy lidé budou ve větší míře 
chválit Boha? V čem spočívá dílo vy
koupení? Mnoho námětů, mnoho odpově
dí. Ale otázka, jaký by měl být mla
dý křestan, aby v současné době ob
stál jako přítel Ježíše, ta musí být 
zodpovězena hned,

1. Mladý křestan musí znát na úrovni 
svého véku a svého vzdělání nauku 
církve - a také ji musí umět obhájit 
před svými vrstevníky, kteří o křes- 
tanské víře nevědí nic.

2. Podle víry je nutno žít, nesmí do
cházet k rozštěpení mezi vyznáním
a životem.

3. Jen člověk dobrého srdce dokáže 
získávat důvěru ostatních. Mít do
bré srdce znamená myslet na druhé, 
žít pro druhé a být přítelem druhých, 
nevšímat si příliš sebe.

4. Plnit dobře své běžné povinnosti: 
doma, ve škole, brát vážně přípravu 
na své budoucí povolání. Někdy se 
stává, že jsme lepšími mezi cizími 
lidmi než doma.

Vím, že to vse zní až příliš mravo- 
kárně. Ale nejsou to naše nejčastější 
chyby? Tolikrát můžeme zaslechnout, 
že právě křestané dali málo dobrého 
příkladu a lásky a proto se mnozí 
lidé od Boha vzdálili.

Chceme, aby se dílo duchovní obnovy 
nás, celé církve a národa šířilo. 
Tak se jistě stane, když budeme lid
mi víry, lidmi hlubokého duchovního 
života. Musíme umět spojovat vědění 
s moudrostí, žít podle toho, co vy
znáváme, mít dobré srdce a mít ho 
na správném místě v plnění školních 
i domácích povinností, v tom denním 
shonu a ruchu mít čas na Ježíše, 
na modlitbu - není toho málo. Nele
kej se! Náš bratr a přítel ThDr. Jo
sef Zvěřina krásně vyjádřil, že mu
síme mít "odvahu být církví." 
A přidejme slova pana kardinála To
máška: "do všech důsledků." 0 to se 
snažme, o tento dar prosme.

A co dát si předsevzetí: začít znovu 
a pokusit se o životní - vpravdě 
umělecké - dílo?

Tvůj - OH -



život církve

NUTNÉ ZMĚNY NENÍ TAK JEDNODUCHÉ USKUTEČNIT
(Výňatky z projevu Svatého otce 
Jana Pavla II. k mládeži v Salcbur
ku dne 29.6.1908).

Milí mladí křestáné, 
bratři a sestry!

- Jste vykoupeni! - To působí nej
dříve jako provokace. Zdá se, že 
tak mnoho ve světě i ve vašem okolí 
odporuje tomuto poselství. Obracíte 
se s mnoha tísnivými otázkami, tý
kajícími se vaší budoucnosti, na 
rodiče a kněze, na učitele a poli
tiky. První odpověď na takové otáz
ky a nářky si ale můžete dát již 
vy sami. Ano, vy sami. Když jste si 
srdcem a rozumem vědomi, že jste 
lidmi, milovanými Bohem, nezadatel
né důstojnosti a zodpovědnosti, 
když podle toho přesvědčení i žije
te, pak i dosvědčíte, že lidský 
život není kapka, ztracená v moři, 
není náhodným číslem ve statistice, 
bezvýznamnou částečkou světového 
komputeru.

Kdo se dává vykoupit Kristovou smrtí 
a zmrtvýchvstáním, nachází hluboký 
vnitřní pokoj s Bohem a se sebou 
samým. Má nutnou důvěru a vytrvalost, 
aby překonal těžkosti ve svém vlast
ním životě. Protože ví o svém věč
ném povolání, protože v sobě nese 
odvahu a velkodušnost víry, proto 
má také měřítka a sílu, jak správně 
působit pro mír na zemi. Protože 
poznává člověka ne jako náhodný pro
dukt, nýbrž jako tvora od boha chtě
ného a povolaného ke svobodě, chápe 
svobodu v její plné šíři a může 
o ni usilovat bez ideologických ome
zení. Jen ten, kdo vidí svět stvo
řený Bohem a také Jej tak žije, na
lezl stanovisko, které nevede k no
vému třídění podle stran, ale pomá
há potírat sociální nespravedlnost, 
nenávist a lhostejnost.

- Jste vykoupenými lidmi. Tato prav
da se chce rozvinout ve vašem živo
tě v různých rozměrech. Jste vykou
peni k v í ř e , k důvěryplnému 
přátelství s Bohem v Ježíši Kristu. 
Pečujte o to, aby tato víra mohla 
ve vás růst stejně tak, jak rostete 
a zrajete tělesně a duševně. Uvědo
mělé ANO ke společné víře církve, 
k jednotě s papežem a biskupy vám 
pomůže najít a vybrat si v matoucí 
rozmanitosti a protichůdnosti to, 

co víru skutečně buduje a prohlubuje. 
Dospělý křestan musí znát nej důle
žitější stanoviska k problémům 
a odpovědi křestanské věrouky. Víra 
není slepý cit, nýbrž uvědomělý 
a obezřelý souhlas s voláním Božím. 
V jednom ze svých dopisů vyzývá 
apoštol Petr také nás: "Buďte vždy 
připraveni dát odpověď každému, kdo 
by vás vyslýchá^, o naději, kterou 
máte." (1 Petr 3,15).

Ano, jsme také vykoupeni k naději. 
Před nějakou dobou bylo moderní no
sit šaty s nápisem "No future" - 
"Žádná budoucnost". Mladý křestan 
však žije pravý opak. Má budoucnost, 
protože jde s Bohem, spěje s ním 
kupředu, Bůh je pro něj láska a věr
nost i tehdy, když je obzor temný, 
když se zdá být pokryt mraky. Má 
budoucnost, protože může důvěřovat 
v to, že i ta nejmenší špetka dobré 
vůle a každé, i nedokonalé dobré 
dílo patří ke sklizni Boží a přivá
dí do jeho království, které jeho 
všemohoucnost již na této zemi za
počala a na věčnosti dokončí.

- Přede vším ostatním jste ale vy
koupeni k lásce. Jak praktické 
a konkrétní to může být, říká nám 
apoštol Pavel v jednom známém místě 
svých listů. Píše tam: "Láska je 
trpělivá, laskavá, nezávidí, láska 
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se nevychloubá a není domýšlivá. 
Láska nejedná nečestně, nehledá svůj 
prospěch, nedá se vydráždit, nepo
čítá křivdy. Nemá radost ze špat
nosti, ale vždy se raduje z pravdy." 
(1 Kor 13,4-6). V její nejčistší po
době poznáváme tuto xásku v ukřižo
vaném Pánu, který svými rozepjatými 
probodenými pažemi jakoby nás zval 
k sobě a chce k sobě přitáhnout pří
tele i nepřítele, dokonce ty, kteří 
ho odsoudili. Každý kříž, který 
spatříme, se tak stává tichou při
pomínkou: pravé vítězství, které 
překoná nenávist ve světě, je sebe- 
vydání do posledního dechu, v zů
stávající věrnosti silou lásky.

"Kdo svůj život ztratí, získá jej." 
To je ten tajuplný zákon pravé lás
ky. Kdo pro bližního udělá místo 
vedle sebe, kdo ustoupí, aby také 
druzí mohli dýchat a dojít svého 
práva, kdo se otevře a nabídne dru
hým nesobecky přátelství a lásku, 
ten najde takto současně také vy
toužené sebeuskutečnění• Toto pra
vidlo platí také pro vztah muže a 
ženy v silovém poli obou pohlaví, 
Varujte se, odporujte všemu, co 
chce oddělit pohlavnost od lásky. 
Jednota dvou lidí v tělesně-duševním 
vzájemném odevzdání je chráněna 
před vykořistováním se, když je 
spojena živou úctou. Kdo chce mít 
toho druhého jen tělesně, uráží 
právě takovým zúžením duši svého 
partnera; zraňuje "Ty", osobu, kte
rá by chtěla být respektována a 
milována.

Vždy znovu, i dnes zve Pán k tomu, 
aby byla dána milujícímu odevzdání 
se Bohu a bližním zvlášt intenzívní 
forma: volá po službě kněze a volá 
ke slibu chudoby, poslušnosti a 
čistoty v řeholním společenství. 
Uslyšíte-li toto volání, pak ho ná
sledujte velkomyslně a beze stra
chu. Svět potřebuje toto výslovné 
svědectví nesobeckého života. Ano, 
na mnoha místech země touží lidé 
právě po těchto poslech lásky a 
spravedlnosti Boží, Pomáhejte plnit 
tuto touhu!

- Ale jakkoliv se vaše životní ces
ta bude utvářet, můžete být na kaž
dém místě a v každé situaci svědky 
radostného poselství vykoupení: 
jste vykoupeni k radosti. 
Tato radost musí proniknout vás 
samotné a musí vás formovat. Ona 
však chce také proudit do vašeho 
okolí, chce uchvacovat a posvěcovat. 

nemíním tím povrchní, hlučnou vese
lost, nýbrž onu hlubokou radost, 
která se osvědčuje právě tehdy, 
když člověk prožívá úzkosti, smutek 
a utrpení. Takovou radost potřebuje 
i dnešní církev, aby její pravda 
zůstávala chutná, aby její liturgie 
uchvátila i tělo, její řeč hýbala 
srdcem, aby mohla lidem zprostřed
kovat Boží přátelství.

Jděte svou cestou jako lidé srdce! 
V dobu, kdy rozum, výkony a úspěchy 
hrají téměř absolutní vedoucí roli, 
hladoví mnoho lidí více po lidskosti 
a náklonnosti. Právě v našich církev
ních společenstvích by měli najít 
vytouženou skrytost a teplo. Styk 
věřících především s bližními, kte
ří nemají žádnou jinou jistotu a 
zoufají si, potřebuje mnoho vcítění 
a taktu srdce -

Jděte svou cestou jako lidé, kteří 
mají čas a nespěchají. Duch doby, 
kterému jsme všichni vystaveni, nás 
chce stále hnát dál v nervozitě 
a ve spěchu. Abychom mohli vše správ
ně chápat a oceňovat, musíme vytvá
řet oázy klidu, ticha, vnitřního 
spočinutí a také modlitby. Tak se 
naučíme správně se dívat a získá
vat přehled, pocitovat radost, při
nášet svou vlastní osobu a pozoro
vat svůj život, daný nám Bohem.

- Především jděte svou cestou jako 
usmíření lidé, kteří 
současně smír darují! Nemaskujte 
svá selhání, viny, nesplněná před
sevzetí prostě tak, že je strčíte 
pod koberec! To zamořuje a nakazí 
duchovní prostředí, nebot pak člo
věk hledá, na koho by svedl své 
vlastní viny. Ani nejlepší psycho
log nemůže osvobodit člověka od tí
hy minulosti. To může jen plná moc 
Boží. Jen Bůh nám může ve své stvo
řitelské lásce darovat nový začátek: 
to je to velké ve svátosti smíření, 
že každý z nás hledí tváří v tvář 
Bohu, každý jednotlivec jako osoba 
je od něho přijat a od něho obnoven. 
On sám ocistuje zamořený prostor 
naší duše v milosti pokání a tak ta
ké dává sílu k čestnému smíření 
s bližními.

Kristus ukázal, že považuje obrácení 
hříšníka za jednu z nejhlubších a 
nejcennějších lidských skutečností. 
Již ten první krok k takovému obrá
cení se děje ve světle jeho vykupi
tel ské lásky. Když je Bůh připraven 
uzdravit nás od kořene, pak musíme 
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také my nalézt sílu nabídnout naše
mu bližnímu smíření, 1 když myslíme, 
že nás urazil.

- Milí mladí spolukřestané! Jisté 
všichni víme, že velké věci života 
a nutné změny ve společnosti a cír
kvi nelze udělat jen tak jednoduše. 
Potřebují ’’dlouhý dech" a trpělivost, 
které nám umožňují hledět přes vlast
ní životní prostor za obzor. Naši 
předkové, mezi nimi světci, mysli
telé, trpitelé a bojovníci nám dali 
na cestu cenné vybavení,z něhož ži
jeme, dědictví, které nemůžeme vů
bec vyčerpat. Současně ale jdeme 
k budoucnosti, která od nás očekává 
přínos. Dnes jsme my, žijící, zod
povědní za církev Kristovu. Jistě, 
církev je mnohem víc než to, co my 
z ní uděláme. Sama v nejhlubší sla
bosti lidí zůstává nezvratně církví 
Pána. Ve svých svátostech, ve spo
lečenství modlitby všech svátých 
z obou břehů života a smrti zůstá
vá nade všechna lidská selhání.
Na tuto větší církev musíme stále 
upírat zrak. Z tohoto pohledu roste 
vědomí příkazu a povzbuzení, abychom 
ve své konkrétní životní situaci 

a společenství zde dnes stáli a jed
nali, aby mohla být prožívána jako 
církev plnosti a sdílení se, aby 
její slovo zůstávalo jasné tak, jak 
je slyší od Boha a předává lidem, 
aby to byla církev pro lidské ra
dosti i bolesti a byla dveřmi pro 
svobodu a mír ve světě: čím více 
je spojena s Bohem, tím více je 
cele pro lidi.

Mnoho mladých lidí z vašeho mládež
nického centra navštívilo Assisi. 
Připomínám jim a vám všem slova 
Ježíše Krista: "Františku, ty musíš 
moji církev znovu vybudovat.” 
Tato slova platí také vám, milí 
bratři a sestry. Církev vás potře
buje, aby v této i dalších genera
cích zůstávala mladá. Vase mládí 
připomíná Syna Božího, jehož tvář 
mladá zůstala, aby zvěstovala, že 
Bůh je věčně mladý. At vás stále 
provází svou láskou a svým požehná
ním ’

(ze zahraničních pramenů zpracoval

- OR -)

desetiletí duchovní obnovy
VÍRA V SOUČASNÉM 
SVÉTÉ
Martin zkontroluje ještě jednou 
úvaz a hledá si první chyt ve stěně. 
Je to náročná cesta, sedmička. Leze 
první metry k nejobtížnějšímu místu, 
širokému převisu, ted se dostal k 
první skobě. Od této chvíle ví, že 
ho jistí druholezec Tomáš. Ví, že 
kdyby pod převisem cokoliv nevyšlo, 
ten druhý ho na laně udrží. Věří 
jemu, lanu i karabinám, věří skobám, 
které tu nechali ti, kdo se na tuto 
cestu vydali před ním.

Každý z nás si chce vybrat v životě 
cestu, která vede na Hospodinovu 
horu; stanout na jeho svátém místě 
(Z 24)« Víme, že cesta na ni není 
vyasfaltovaná magistrála, někdy se 
dokonce může nápadně podobat cestě 
na Golgotu. Odvážíme-li se na ni, 
je věcí víry. Je to cesta Abrahámova 
vyjití ze známé země, Mariina "Stan 
se, Pane!". Lidi, kteří takto důvě
řují, si může Bůh vést po nejtěžších 
cestách, na kterých člověk visí mezi 
nebem a zemí a zdánlivě už nemá šan

ci dostat se o krok dál (skoro stej
ná beznaděj jako na kříži), ale na
konec se dostává na vrchol a otevírá 
se mu nový a úžasný pohled, o kterém 
se lidem z asfaltek ani nezdá. A to 
lano, které si bereme s sebou na tu
to cestu, je poznání Boží lásky 
k nám a víra v ní.

Tady vidím pro sebe první úkol v tom
to roce: obnovit, prohloubit svou 
víru v Pána tak, aby se stala mým 
základním životním postojem. Neumím 
si - po pohledu kolem sebe - předsta
vit, jak bych mohl doufat v nějaké 
mravní a duchovní obrození, kdybych 
nepočítal s mocí a silou Ducha Boží
ho, Ducha pravdy. Co znamená banální 
konstatování, že lidé kolem nás jsou 
nevěřící? Ze nevěří Bohu nebo v Boha 
nebo už ve vůbec nic? Že ztratili 
s vírou i naději? Chtěl bych prožít 
tento rok jako rok důvěry a naděje 
v moderním světě. Moc bych byl rád, 
kdyby se má víra projevila radostí 
a ta radost aby se stala světlem 
lidem Kolem mne.
Jistě musím být připraven dát odpo
věď každému, kdo by se ptal po pří- 
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Čínách a důvodech této mé naděje 
(a to s tichostí a uctivostí, srv.
1 Petr 3,15 - 16). Především musím 
být připraven odpovědět nebo umět 
hledat odpověď Bám sobě ve chvílích 
nejistot. Jistě nemůže jít lézt ten, 
kdo dobře nezná techniku. A tady něk
de je můj druhý úkol v roce víry: 
ujasnit si same základy své víry, na
jít a zaplnit mezery, dát tomu něja
ký systém. Hledat pravdu o sobě, Bo
hu a světu. A tahle pravda je tou so
lí, kterou máme být světu. A to s 
laskavostí a úctou, aby to nebyla sůl 
v očích, alespoň ne lidem dobré vůle.

”Co je platné, moji bratři, když někdo 
říká, že má víru, ale přitom nemá 
skutky?", píše apoštol Jakub. Docela 
pěkně jsme si zvykli žít svou víru 
trochu jinak v kostele a partě, tro
chu jinak třeba doma, jinak ve škole 
a na pracovišti. Už i malí kluci 
ovládli tohle umění. Necítím se na to 
jít a "svědčit" lidem na potkání, 
vedoucímu v práci, všem svým kamará
dům. Dám si na rok víry minimální 
program: tehdy, když se necítím scho
pen mluvit otevřeně o víře, nebudu 
mluvit a jednat tak, aby to bylo 
proti víře. Budu se snažit vést ostrou 
hranici mezi tím, co musím, a mezi 
tím, co dělám ze zbabělosti. A svou 
slabost, svou "tvář pro svět" po
korně přinesu před Pána, budu se 
snažit hledat cestu z tohoto stavu 
spolu s druhými ve společenství.

Zvláštní význam tohle všechno dostává 
tehdy, když jsem zodpovědný za nějaké 
společenství, když mám na starosti 
nějakou partu. Pak má důvěra musí být 
větší než důvěra vedených, pak má 
znalost terénu, do kterého se vydá
váme, musí být důkladnější, každé mé 
slovo a skutek budou souzeny mnohem 
přísněji. Nesmím chtít určovat lidem, 
kterou cestou se mají dát, to musejí 
poznat oni sami v rozhovoru s Pánem, 
ale odpovídám za to, že na té cestě 
neselžou. Musím s nimi hledat jejich 
cestu, a pak jim dovolit, aby po ní 
došli snad i výše než já. Ale přede
vším, musím jim dovolit, aby od mé 
naděje zapálili i ohýnek své naděje. 
A tak přípravou na rok výchovy a vy
chovatelů musí být rok naděje z víry.

Druhý rok Desetiletí je zároveň za
měřen na pracovníky ve vědě a techni
ce, tedy i na ty, kdo se na tato po
volání připravují. Opět jeden důraz, 
který bychom neměli pominout. Páni 
studenti, doktoři a inženýři, máme 
svědomí čisté? Tolik jsme volali po 

biskupech, jak teď odpovídáme na je
jich výzvu, když k nám mluví?

Ptal jsem se party křestanů^ co udě
lali v roce služby životu. Řekli mi, 
že chtěli jít umýt okna několika ba
bičkám od nich z farnosti, ale než se 
stihli domluvit, tak rok skončil a 
tak toho nechali. Takže teď už ba
bičky okna umýt nepotřebují? Každý 
rok neznamená jednu kampaň, do kte
ré se vrhneme a po roce ji opustí
me. Jde o to najít a vyznačit různé 
cesty, z nichž by si pak každý mohl 
vybrat tu svou. Někdo by měl zůstat 
na cestě služby životu, někdo by se 
měl plněji zaměřit na cestu studia 
a poznávání víry a jejího poselství 
tomuto světu. Letos by k tomu měl 
nasbírat podněty a pak být ostatním 
v této oblasti oporou. A to je úkol 
zejména pro studenty, vědce a tech
niky.

Nemohu se zbavit dojmu, že jsme 
Desetiletí zatím vesměs moc dlužni. 
Právě jsem dostal oběžník s výzvou 
pana biskupa Lišky. Spousta těch vě
cí nám bude připadat nemožných a ne
uskutečnitelných. Jak to dělat na 
Moravě, kde spousta lidí považuje 
kostel za "vychozený", jak to dělat 
v severočeském pohraničí, kde je 
v neděli v některých kostelích ně
kolik babiček? Jak to dělat, když 
nám pořád někdo stojí za zády? Mů
žeme buďto uvádět důvody, proč to 
nejde, nebo zkusit alespoň jednu 
věc udělat. Opustit něco z mých 
vlastních plánů a představ a apošto
látu, protože jinak na Desetiletí 
nenajdu čas, a obětovat je pro spo
lečné dílo. S vírou, že Pán žehná 
tam, kde se dva nebo tři spojí. 
Za sehe vám slibujeme, že se poku
síme přinášet co nejvíce podnětů 
a zkušeností, o které se s námi 
rozdělíte, ve Čtení do krosny. Moc 
se těšíme na každou zprávu.

OSVOBOĎ NÁS PRAVDOU -
- OBNOV TVÁŘ ZEME.
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ZGhany jsem si přivezl víc, než jsem mohl dát

"Teorie je šedivá, ale věcně zelený 
je strom života", praví klasik. Aby
chom se neprotivili této moudrosti, 
rozhodli jsme se, že nejlepší způ
sob, jak vám přiblížit misie a ži
vot v misijních územích, je nechat 
hovořit misionáře samotné. Proto 
v tomto čísle dáváme slovo hned 

trém: mladému západoněmeckému knězi, 
který působil v Ghaně a dvěma našim 
misionářům - salesiánům. Prvním 
z nich je jeden z nestorů našich 
misionářů - P. Med v Indii, druhým 
je příslušník naší nejmladší misio
nářské generace - P. Václav Klement 
z Jižní Koreje.

Na severovýchodě Ghany, v oblasti 
Yendi, je misie teprve v plenkách. 
Rozlohou je diecéze Tamale sice nej
větší v zemi, katolíků vsak má nej
méně. Otec Thomas Motzko (31 let, 
narozen v Horním Slesvicku v N3R), 
žil a pracoval v Ghaně tři roky, 
ve farnosti, která má rozlohu 
2000 km2 a šestnáct přilehlých sta
nic.

Přeložili jsme pro vás z jednoho za
hraničního časopisu rozhovor, který 
poskytl Otec Motzko vp výchovném 
středisku pro mládež ve Steylu, kde 
nyní pracuje.
(R - redakce, M - Otec Motzko)

R_: Otče Motzko, co je vaším úkolem 
zde ve Steylu?
M: Pracuji zde ve výchovném středis
ku s mladými lidmi ve veku od 17 
do 22 let. Pořádáme zde duchovní cvi
čení anebo dny náboženské orienta
ce a pro zájemce jsou zde k dispo
zici různé kursy: o církvi ve světě, 
o velikonocích a postním období 
nebo kursy k tématům, která by mohla 
zajímat každého mladého člověka.
R: Máte z práce radost a pocitujete 
někdy obtíže?
M: Pozitivní na mládeži, st už v Pol
sku, Irsku, Ghaně či v Německu - 
a mládež je stejná všude - je její 
mladost. Chce dokázat něco víc než 
generace rodičů. Chce vytvářet lepší, 
pozitivní svět. Co je rozdílné, jsou 
problémy, které vyplývají z životní 
situace mladých lidí. Avšak mládež 

je stejná. Co mě těší, je to, že 
jsem se - podle mého - ocitl na 
správném místě. Je vidět, že mládež 
v Německu nás potřebuje, že mladí 
lidé skutečně hledají. A najdou-li 
někoho, kdo jim je ochoten věnovat 
trochu času a porozumění, pak s ním 
také hovoří a skutečně komunikují. 
Jsou také problémy, na které při své 
práci narážím. Stýkám se jenom s ne
patrnou skupinou lidí, pouze se zlom
kem z širokého spektra lidí, s nimiž 
bych se jinak jako kněz stýkal (my
slím tím děti, dospívající, mladé 
dospělé lidi, rodiny a lidi starší). 
To je problém, zvláště v případě 
tříd na základní škole. Téměř s kaž
dou třídou se začíná tam, kde se 
začínalo i s tou předchozí, a občas 
si člověk říká: Ach, vždyt to jsem 
už povídal tisíckrát. Ano. tisíc
krát, ale pokaždé někomu jinému, 
a proto je třeba začínat vždycky 
znoyu.

_Ej Mají mladí lidé v Německu jiný 
životní pocit než mladí lidé v Gha
ně?
Xj Myslím si, že existují některé 
podstatné rozdíly. V Ghaně jsou mla
dí lidé více zapojeni do rodinného 
života. Žijí nejen v užší rodině 
rodičů a dětí, ale i s prarodiči, 
s všemožnými tetami a strýčky. Tyto 
velké pospolitosti, ne tedy rodiny 
v našem evropském smyslu, mají mno
ho předností. Podporují v mladých 
lidech sebevědcní a poskytují jim 
navíc ochranu. V Ghaně je velmi dů
ležité, že se člověk v rodině cítí 
nejen v bezpečí, ale že má také 
vždycky právo na pomoc, spolupráci 
a podporu. Tady v Německu naproti 
tomu podobná potřeba není. Zdá se 
mi, že vývoj směřuje k co možná nej
většímu osvobození od podobných 
svazků. Tím se však také mnoho ztrá
cí, protože člověk potřebuje žít 
ve společenství. Často se jednotliví 
členové rodiny postaví na vlastní 
nohy. Materiálně jsou na tom mladí 
lidé, velmi dobře. Jsou výborně vyba
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veni, avšak často se cítí velmi osa
mocení a nevědí, co dál.
R: Srovnáte-li velikonoce v Ghaně 
a v Německu - objevil jste něco no
vého anebo jste snad cítil, že něco 
chybí?
M: K tomu nemohu mnoho říci. Nepra
cuji totiž v žádné farnosti. Ano, 
znám několik farností, ale to nesta- 
čít abych mohl dát podloženou odpo- 
vëd. V Německu je nápadné dobré roz
vrstvení farní sítě. To znamená, že 
je dostatek farností, farních domů 
a kostelů atd.
Jen ta nejdůležitější stránka - křes- 
tané - často chybějí.
Vidíme už postavené kostely, vyzdo
bené a vybavené. Pouze lidé chybějí. 
Naproti tomu naše farnost v Ghaně je 
velká zhruba 2000 km2, má šestnáct 
přilehlých stanic a jednu základnu. 
Solidní kostel má pouze základna.
A ten kdybychom chtěli srovnat s ko
stely u nás v Německu - ano, je to 
vlastně jen jakási kůlna či stodola, 
nic víc. Lidí však bylo vždycky dost. 
A nejen o slavnostech a nedělích. 
Mnohé rodiny se scházejí navečer 
k modlitbě. V týdnech, kdy není pří
tomen kněz, konají bohoslužby sami. 
Drží pospolu a měl jsem pocit, že 
to potřebují a že pro to něco dělají. 
R: A mladí lidé?
M: I mládež tam je. Věk většiny 
křestanů se pohybuje od dvaceti 
do čtyřiceti let. Stýkají se ales
poň jednou týdně - někdy aby se 
naučili nějakému tanci, jindy na kus 
řeči, ale často také proto, aby si 
pohovořili o svých náboženských 
problémech a o tom, co jim leží 
na srdci.
R: Pracoval jste už ve třech míst
ních církvích. Kde jste byl doma, 
kde vám bylo nejlíp?
M: Chci nazpět do Ghany. Ghana 
na mne velmi zapůsobila a to, co 
dnes předávám mládeži, která k nám 
přichází, pochází vlastně odtamtud. 
To je moje zkušenost a jsem překva
pen, že jsem si z Ghany přivezl víc, 
než jsem mohl dát. Ani jsem tam ne
budoval kostel nebo školu, ani jsem 
nikoho nepřipravoval od počátku 
ke křtu - nic hmatatelného jsem ne
vykonal. Přesto mě lidé brali na vě
domí, byl Jsem členem každé rodiny, 
nejen křestanské. Všude, ve všech 
vesnicích mne po několika měsících 
přijali za svého. Tento život, ta
to živá obec, působí velmi prostě, 
avšak ti lidé vědí, zač bojují. 
Chtěl bych zpátky.

_R: Myslíte si, že německá církev by 
měla změnit také svůj vztah k mlá
deži?
JI; Myslím, že ano. Církev se musí 
měnit pořád. Otázkou je, zda jsme 
skutečně udělali všechno pro to, aby 
měl každý možnost cítit se v církvi 
dobře. To je úkol. Církví nemám 
na mysli ani církev vyšší, ani niž
ší, nebot pro mne je jen jedna cír
kev. Bud k ní patříme všichni nebo 
vůbec nikdo. A proto musí cítit 
zodpovědnost každý. Každý musí zapo
jit své síly, pak můžeme i něco 
očekávat.
R: Jaké myslíte, že máte jako misio
nář možnosti podílet se na změně 
či otevření německé církve vůči cír
kvi ve světě?
M: Tady ve škole mám možnosti jenom 
omezené. Je však velmi důležité, 
abychom učinili církev pro mladé li
di přitažlivou. Aby tedy, až budou 
odcházet, mohli říci: I my zde máme 
své místo. Snad to řeknou zítra, 
snad po pěti, deseti letech - zůsta- 
ne-li však v jejich paměti dobrý do
jem, ponesou-li si ho odtud, pak se 
již čehosi dosáhlo. Měli by mít po
cit: Ano, skutečně jsem v církvi do
ma - to je cosi, zač se vyplatí žít 
a oč stojí za to usilovat.
R: Máte pocit, že jste svým vyprá
věním o Ghaně vzbudil zájem?
M: Ano, velmi často tak tomu je. 
Při promítáních diapozitivů anebo 
když spolu hovoříme o Ghaně, mám 
často pocit, že mladí lidé odhalují 
cosi, co tady nepoznali: tu vzájem
nost a společný život farní obce 
v Ghaně, to, jak křestané táhnou
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za jeden provaz, chtějí-li něčeho 
dosáhnout. A mladí lidé také vidí, 
že i my tady bychom se mohli cítit 
dobré. Nikdy to nevysloví, ale často 
se ptají: Proč tam je to takové - 
a proč ne u nás?
R: Zažil jste někdy v Ghaně něco ja
ko šok, něco příznivého, něco pře
kvapivého, krásného nebo i převrat
ného, co by nějak pohnulo vaším ži
votem?
M; Ano, bylo toho víc. Co se mne 
skutečně dotklo a co mi i dnes dodá
vá energii, bylo to, jak mne tam 
přijímali: v osadách a vesnicích, 
prostí lidé, kteří často žijí oddě
leně. Vždycky jsem mohl přijít, a 
zůstat, jak jsem chtěl dlouho. Vy
pravovali mi něco anebo jsme si po
vídali o všem možném. Mám-li však 
říci něco negativního: Zažil jsem 
v Ghaně takové sucho, že pro vodu 
z naší vesnice jsme museli až 25 km 
daleko. Trvalo téměř tři měsíce, než 
jsme měli vodu znovu jako dřív. Na to 
se jen tak nezapomene. Pro nás tady - 
ano, voda, co to vlastně je? Pro Gha- 
nu je to velký, velký problém. Ta

kový zážitek by musel otřást i tím 
nej silnějším mužem. 0 ničem jiném se 
s lidmi nedalo mluvit než právě 
o vodě. Když jsem se pak ocitl v Ně
mecku, nemohl jsem se dívat na to, 
jak lidé otočí kohoutkem a něco si 
při tom dělají, a zatím vyteče dvacet 
nebo třicet litrů vody. To vlastně 
uvidíte a ucítíte,teprve když něco 
podobného prožijete.
R; A nakonec: Chtěl byste ještě něco 
vzkázat německé církvi?
M: Ano, říkám to i mladým lidem, kte
ří k nám přicházejí. Aby nepřesouva- 
li pomoc na velké charitativní orga
nizace, nýbrž aby vstupovali do kon
krétních vztahů. Ne: Já jsem dal, nic 
víc mne teď nezajímá - ne. Abych se 
zajímal o něco víc: Potřebujete někdo 
něco? Jak se mu daří? Abych mohl 
třebas jmenovat i konkrétní lidi: ten 
a ten z té či oné země, toho znám, 
ten má takové a takové problémy. Me
zilidské vztahy jsou velmi důležité 
- pro lidi tam i pro nás tady.

(Vybráno ze zahraničních pramenů)

- Augustin -

Otec John Med píše z Indie

P. Med hraje v indické misii velmi 
důležitou úlohu. Má indickou státní 
příslušnost. Je mimo jiné velmi 
úspěšný v hledání nových kněžských 
povolání, zvláště dovede nadchnout 
pro salesiánské povolání. Pracuje 
v duchu Jana Boská. Zvláště pečuje 

o to, aby nový kněžský a řeholní 
dorost pocházel právě z Indie. To
muto cíli obětuje všechny těžkosti 
svého života; ani setkání s nepocho
pením ho nikdy nezlomilo. Čas uka
zuje, že jeho životní dílo přináší 
hojné plody.

4. října 19BP

Je tomu už dlouho, co jste nesly
šeli zprávy ze Senapati a prosím 
za odpuštění. Není to, že bych za
pomínal, ale opravdu nebylo mi to 
možné. Byl jsem přinucen jiti do Ma- 
drasu a tam navštívit lékaře.
I s fůrou léků co mi dali, jsem 
úplně vyčerpaný a někdy nemohu udě
lat ani pár kroků bez pomoci. Nohy 
jsou jako dřevěné až k pasu, ale 
jistě mohu dělat trochu práce pro na
še děti.

Máme teď práci s končením nového 
kostela. Je zhruba skončený, ale ty 
malé věci venku a uvnitř stojí moc 
peněz a špatně jsern počítal s tím, 
co jsem měl.

Věci se zdražují. Roviny jsou pod vo

dou. V Bangladéšů dvě třetiny celého 
státu jsou zaplavené a kolik lidí 
je bez střechy a bez jídla! Celé 
oblasti jsou odříznuté od druhých, 
silnice zaplavené. Jsou místa, kde 
se zachránily tisíce rodin. Lidi 
doufají, že jim vláda pošle něco 
k jídlu. Pomoc přichází pomalu a ne
stačí pro všechny. Senapati zůstalo 
ještě v bezpečí a děkujeme Pánu Bo
hu .

Ve vesnicích jsou jiné pohromy. 
Partisáni se snaží upevnit své posi
ce a nutí vesničany udržovat je do
dávkami rýže a peněz. Potom přiro
zeně přijde vojsko a zase začnou 
potíže pro ty cnudé lidi.

Také ve škole se cítí tato neklid- 
nost. Naše práce už přináší dobré 
plody a vidí se, že Pán Bůh nás mi-
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luje.

Prosím vás, modlete se za nás a za 
naše děti. Nevím, jestli zde zůstanu 
dlouho, ale i když bych musel dáti 
někomu jinému tuto práci, vím, že 
jste s námi. Děkuji vám za všecko.
Modlím se za vás. Díky za všecko, 
co nám posíláte - dostal jsem vaše 
balíčky, také dopisy přicházejí.

Vám vděčný v Srdci Páně

Ze země olympijských her

Tím, že vás seznamujeme s P. Václa
vem Klementem, plníme konkrétní 
přání některých z vás, které jste 
projevili v anketních lístcích.
Pro úvodní informaci uvádíme záznam 
vysílání Radia Vatikán z 24.6.1986 
ve kterém P. Václav hovoří o své 
cestě ke kněžství, o rozhodnutí 
odejít do misií a o svém pobytu 
v Římě, kde se připravoval na pobyt 
v Jižní Koreji. Úvodní informaci 

pro začátek doprovodíme několika 
prvními výňatky z dopisů z Jižní 
Koreje, abyste si mohli udělat ná
zornou představu o tom, s čím vším 
se musí takový misionář ve značně 
odlišném prostředí od prostředí 
evropského vyrovnávat. Ale dostojme 
svému slibu a nechrne hovořit už 
samotného P. Václava, protože jeho 
autentické líčení je výstižnější 
než sáhodlouhý komentář.

Komentátor: Václav Klement je z ře
holní rodiny svátého 
Jana Boská, ale je křtě
ný Svitavou, i když Ži- 
denice neleží přímo 
na jejím břehu.

Václav Klement - novokněz:

Pocházím z Brna, z farnosti sv. Cy
rila a Metoděje. Díky rodinnému 
prostředí farnosti jsme prožívali 
od dětství hluboké duchovní spole
čenství. Mezi nezapomenutelné chví
le patřila zejména ministrantská 
služba u oltáře v neděli i všední 
dny. Mezi poklady mého mládí pak 
patří zejména společné zážitky 
ze skupiny mých věřících vrstevní
ků po dlouhé roky. V tomto prostře
dí, kde jsem dýchal víru, se takřka 
samozřejmě zrodilo budoucí apoštol
ské povolání. Nedostatek kněží, 
který jsme pocitovali na vlastní 
kůži i v naší farnosti, časté bri
gády na opravě zpustlých kostelů 
v pohraničí, byly tou první jiskrou. 
Bylo mi jasné, že Pán potřebuje 
dělníky na své vinici. Jejich nedo
statek pocituje nej silněji hlavně 
mládež. Touha dát svůj život Kristu 
pro mládež rostla silněji. Avšak 

bez příkladu zapálených kněží, bez 
časté svátosti smíření tohle roz
hodnutí nebylo možné. V době plánů 
ale následovala doba nepředvídaného 
pokání. Byl jsem již rozhodnut 
k tomu, stát se knězem. Dvakrát 
jsem podal přihlášku do litoměřic
kého semináře. Dvakrát jsem byl za
mítnut. Nebyl to ztracený čas 
před Pánem, ani pro moje duchovní 
zrání. Neočekávaně po roce jazykové 
školy a po vojenské službě jsem 
byl napotřetí přijat. Čtyři překrás
né roky studia, modlitby, práce 
na brigádách a opravách, roky spo
lečného života v semináři a bo
hoslove! ze všech koutů Cech a Mo
ravy byly požehnanou dobou přípra
vy. S velikou vděčností stále vzpo
mínám na všechny spolužáky, profe
sory, na představené semináře.
Ve skromných a nelehkých podmínkách 
si nás Pán připravoval pro další 
služby. Boží cesty však nejsou 
cesty lidské. Před čtyřmi roky jsem 
potkal jednoho odvážného kněze. 
Vzbudil ve mně svátý neklid...
Tvé povolání není náhodou v misiích? 
... Náhle mi bylo jasné, že mě Pán 
chce někde úplně jinde. Stál jsem 
před ním připraven opustit všechno.
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Přes tři měsíce samoty uprostřed 
přátel, protože jsem se s tímto 
úmyslem nemohl nikomu svěřovat. Je
dině jistota víry v Boží povolání 
a blízkost Panny Marie byly pro mě 
světlem a silou. A tak náhle, během 
několika dní, jsem se před dvěma 
roky octl zde v Římě. Ohromná změna. 
Všechno nové. Papežská univerzita, 
svobodná církev, pluralitní společ
nost, ale také lidé se svými před
nostmi a chybami, problémy i radost
mi. Zakusil jsem na vlastní kůži 
světla a stíny této situace. Vloni 
jsem ukončil závěrečnou zkouškou 
studia teologie. Nyní studuji na pa
pežské salesiánské univerzitě obor 
katechetiky a pastorace mládeže. 
Jistě, kromě studia, života v komu
nitě, mám také možnost poznat apo
štolát italské církve, především 
mládeže. Letní tábory, duchovní cvi
čení pro mládež, oratoř, příprava 
na svátost biřmování, ale zejména ? 
život komunit pro bývalé narkomany, 
jsou velmi cennými zkušenostmi, kte
ré jsem doma neměl možnost prožívat. 
Dobrá znalost italštiny a velký 
respekt, který chovají zdejší lidé 
vůči církvi v naší vlasti, pomáhají 
otevírat srdce.

Cesta za Božím hlasem neskončila 
zde v Římě. Nyní se můj ideál začal 
konkretizovat. Před rokem, po obdo
bí informací, modlitby a rozhovorů 
s představenými pro misie, jsem se 
rozhodl. Cílem je Jižní Korea. Cír
kev velice mladá.^Krátká historie 
dvou set let křestanství je zavla
žena krví tisíců mučedníků z minu
lého století. S dvěma milióny kato
líků je nyní k dispozici asi 250 
misijních kněží a asi 1000 kněží 
korejských. Začal jsem tedy se stu
diem korejské řeči, kultury, zvyků 
a dějin. Dva spolužáci Korejci mi ’ 
nyní pomáhají pronikat do tajů řeči 
a kultury. V brzké době již mám le
tět na nové působiště jako kněz - mi
sionář mládeže. První měsíce zřejmě 
strávím v jednom katolickém interná
tě na předměstí Seoulu. Mezi kluky 
z ulice, bez rodičů, takové budou 
první kroky. A na závěr chci podě
kovat všem, kteří mě ve vlasti i zde 
v Římě doprovázeli hmotnou i duchov
ní pomocí na cestě víry. Bez nich 
bych nemohl odpovědět Bohu takovou 
velkodušností. Srdečný dík patří zej
ména mým rodičům, příbuzným, přáte
lům, rodné farnosti a všem kněžím 
a řeholním sestrám. Zázemí modlitby 
budu mít zapotřebí v budoucnosti 

ještě více. Proto vás prosím o mod
litbu za sebe i za všechny, které 
mi Pán v mém kněžském životě svěří.

Salesiánský dům v Seoulu - Dae Rim 
Dong - internát.

7. 9. 1986

... Od příjezdu jsem procestoval 
křížem krážem tuhle docela malou 
zemi, byl u moře i na horách. S ře
čí to jde pomalu, od včerejška cho
dím na univerzitu, ve třídě sami 
Američané - 9, takže se zdokonalím 
i v angličtině^ kterou užívám dosud 
jen ke čtení. Žiji v salesiánském 
domě - 3 kněží misionáři (NSR, ČSSR, 
USA), 3 koadjutoři, 3 seminaristé, 
pak 21 aspirantů (věk okolo 25 roků) 
a pak internát - 70 kluků, kromě 
deseti šprčků 13letých, ostatní až 
do 26 let. U domu je kromě kaple 
hřiště, zahrada, dům sester, které 
se starají o jídlo a prádlo a sto
lařská dílna. V šuplíku už jsou pro
jekty na nový dům, protože to nesta
čí a je to staré.

Tož práce je dost, zatím to pro mě 
je spíše škola a veškerý volný čas 
věnuji řeči, ale pomalu se dá začít 
dělat i něco pořádného. To znamená 
doma v internátě, protože těch 70, 
pro které zde jsme, není žádný leh
ký oříšek.
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Už jsem se dostal do vězení pro ne
zletilé, do polepšovny, salesiánské 
práce je všude, kam se podíváš.
V naší farnosti jsem zažil na Nane
bevzetí Panny Marie křest 70 dospě
lých, zde běžná věc, tak čtyřikrát 
do roka. Připravují sestry. Problém 
ale vzniká potom - protože zde je 
velká migrace, což dělá problémy.

Ráno v 6,15 máme rozjímání, pak mši 
svátou, po snídani se rozejdeme, 
do stolárny nebo do různých škol. 
Obědvá se ve 12,00, po obědě i po ve
čeři se hraje fotbal, vždycky; pak 
je znovu práce nebo studium, 18,00 
modlitby, po večerním fotbale je 
společný růženec, jediná modlitba, 
kterou už teď umím celou. Večer se 
stále studuje, protože zkoušky 
na univerzitu jsou velmi náročné.
Spát se chodí v 11,00 večer....

16.-20. 9. 1986

... Pozítří bude jeden z největších 
tradičních svátků (čú-sok) - plný 
měsíc na podzim - státní svátek, 
hry, hostiny, v noci se jde na kopce 
a dívá na měsíc a to už po tisíci
letí... S našimi kluky, co nemají 
vůbec nikoho, a s komunitou pojedeme 
aspoň na výlet - za město k sestřič
kám.

S řečí to jde pomalu, i když nedě
lám pomalu nic jiného, ale to chce 
jenom čas, aby se to uleželo a opotře
bovalo denním užíváním. Hlavně ty 
stupně zdvořilosti, to má snad veli
ce málo řečí na světě. Za to je to 
ale strašně zajímavé a to jsme ještě 
nezačali s čínskými znaky, bez kte

rých se nedá v Koreji všemu rozumět, 
ani novinám, nebo nápisům na obcho
dech. V jídlech jsem už poznal leda
cos, měli jsme už známou psí pochout
ku, místní specialitu. Jinak denně, 
kromě soboty, ve škole vždycky rýže 
a "polívka” s řasami, něčím ze zele
niny, občas ryba, maso je vzácností. 
Jíst se to dá. Je to lepší než ital
ské, není to vůbec mastné, zdravé 
však určitě a různorodé hodně....

19. 12. 1986

... Ze života naší malé salesiánské 
rodiny stojí za zmínku, že po Novém 
roce odchází první korejský salesián
- misionář do Nigerie (po 30 letech 
působení salesiánů v Koreji). Podle 
Boží matematiky to není ztráta, ale 
naopak zisk. A opravdu, za poslední 
měsíc již přišli 4 noví aspiranti! 
Též po Novém roce začne noviciát 
dalších šesti (4 bohoslovci a 2 brat
ři ) .

Pomalu se dostávám do záhad tohoto 
jazyka, denně jsem volán všemi 
"Chjon - šin - bu" - tedy Otec Chjon
- což je korejský překlad jména Kle
ment, kratičkou řeč jsem schopen již 
dát dohromady, ale chce to opravdu 
roky pro umění hovořit. Tož zatím 
sloužím svou přítomností a svým uče
ním se: zvykům, jídlu, kultuře. Jen 
žasnu, jakou to měl Pán odvahu po
volat někoho z Československa do té
hle země sloužit Jeho Království. 
Přeji srdce otevřené pro Krista, ra
dost z dávání a vše dobré a potřebné 
do nového roku 1987.

Z této skály 
byly
v minulém 
století 
vrhány mrtvoly 
umučených 
kře stanů 
do řeky 
Čol - tu - san 
/kopec lebek/
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7. února 1987

... 24. ledna, na svátek sv. Fran
tiška Sáleského, patrona salesiánů, 
se letos událo hodně. V kapli na
šeho domu v Seoulu začínalo svůj 
šestnáctimesíční "noviciát” na 80 
salesiánských spolupracovníků 
se svými rodinami. Jsou to laici, 
kteří touží ve stylu Dona Boská pra
covat v církvi pro mládež. V Koreji 
na setkání, kvůli zdejší kultuřet 
není možná účast žen, a tak aspoň 
při této zvláštní příležitosti při
šly celé rodiny.

... Na závěr bych měl ještě přidat 
něco z vlastních pocitů. Je jich 
hodně, a tak je těžké psát. Předev
ším, že misionářské srdce musí být 
úžasně pokorné a otevřené, protože 
toho, co od Vás očekávají, je hodně. 
Být stále dobrý, i když je nechápete, 
nerozumíte řeči a jste znovu velkým 
- malým dítětem. V nové zemi se člo
věk prostě musí znovu narodit se vším 
všudy.

Jestliže však člověk je má naplno 
rád, pak Korejci otevřou své srdce 
dokořán, když to poznají. Trvá to 
ale chvíli. Povahově jsou prudcí, 
vznětliví, nestálí - krví stále ko
čovníci - a zároveň vzdělávaní ti
síciletou kulturou, zvláště konfu- 
ciánstvím, jsou nadmíru zdvořilí, 
elastičtí, podnikaví, obětaví, vše 
je založeno na osobních vztazích, 
úctě k představeným a rodičům, ro
dina je tabu. I dospělé "děti” zdra
ví po příchodu své rodiče úklonou 
až k zemi. Jejich skromnost se snou
bí se snahou zachovat dobrý dojem,

což vede k ohromné obětavosti a ště
drosti, která se v Evropě nevidí.

Pro poznání korejské duše to chce 
vsak především znát řeč, tak za ně
kolik let dám vědět. Zatím děkuji 
všem za modlitbu, obět i došlé znám
ky, které zde můžeme využít a ujiš- 
tuji stálou vzpomínkou při mši sva
té. I nadále prosím o modlitbu 
za naše kluky, zvláště za ty "těžší" 
případy.

V Kristu spojený Vám žehnám

+ Václav - salesián DB

Nejde jen o nové myšlení, jde o nové 
srdce!

(Josef Zvěřina)
Říci nahlas, co si myslím, zavazuje 
dvojnásobně. To, co zpěvák prožívá, 
musí umět vyslovit, a to, co vyslo
vuje, musí žít. Jinak je on sám 
první obětí svého vystupování. On 
první ví, že podvádí. Folkový zpěvák 
má stejný problém jako folkový po
sluchač (a ten je sbližuje) - problém 
pravdivě žít.

(Ivan Hoffman)

Jak získat mládež k četbě? Předklá
dejme jí knížky plné dobrodružství 
a snah po zdravém vyniknutí, touhy 
něco dokázat, nežít jen planě kon
zumním způsobem života.

(Jaroslav Foglar)

Pravda bez lásky je někdy krutá a 
chladná. Láska bez pravdy je zmate
ná, neživotně bledá. Pravda spojená 
s láskou je plná, živá, milosrdná.

(Josef Zvěřina)

Chval přítele veřejně a kárej ho mezi 
čtyřma očima.

(Leonardo da Vinci)

Jen život, který žijeme pro ostatní, 
stojí za to.

(Albert Einstein)

Zahálka je hrobem člověka za živa.

(J. A. Komenský)

Každý si umí hrát - ale pravé umění 
spočívá v tom, abychom věděli, kdy 
máme přestat.

(Polské přísloví)
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Komise pro církevní právo potvrdila, 
že svévolné usmrcení nenarozeného 
plodu způsobuje automaticky církev
ní trest exkomunikace. Exkomunikace 
způsobuje vyloučení ze společenství 
církve s výrazným zákazem přijímání 
svátostí nebo převzetí nějakého 
c írke vn ího úřadu•

•

Sdělovací prostředky ve dnech kolem 
28.1.1989 vytýkají panu kardinálovi 
Tomáškovi nedostatečnou informova
nost ohledně událostí na Václavském 
náměstí a že se zastává antisocia- 
listických živlů. Dále se mu vytýká, 
že nevede konstruktivní dialog 
se státní správou. Musíme konstato
vat, že jednání pana kardinála To
máška není neodpovědné a svým posto
jem se snaží obhajovat základní lid
ská práva a práva církve. Proto 
za panem kardinálem stojíme a pova
žujeme ho za opravdového pastýře 
a mluvčího církve. Považujeme jed
nání pana kardinála za správné.

(red)

Koncem r. 1988 sdělilo biskupství 
ve Stockholmu, že ve Švédsku byl 
otevřen první kněžský seminář. Ten
to seminář Je otevřen pro všechny 
diecéze ve Svédsku, Norsku, Finsku, 
Islandu a Dánsku. Duchovní povolání 
ve Švédsku pomalu přibývají.

•

Dne 7.12.1988 bylo světovými sdělo-^ 
vacími prostředky oznámeno, že papež 
Jan Pavel II. jmenoval za ordináře 
Kolínské diecéze v NSR berlínského 
kardinála Joachima Meisnera. Biskup 
Lehmann, předseda německe biskupské 
konference se domnívá, že za tímto 
rozhodnutím Svatého otce se skrývá 
přání vytvořit nové vztahy mezi 
Východem a Západem. Kardinál Meisner 
se 12.2.1989 ujal nového úřadu.

•

Jan Hirka, ordinář prešovské die-

OKÉNKO DO SVĚTA
céze pro katolíky byzantského ritu, 
obdržel poprvé od svého jmenování 
papežem Pavlem VI. v roce 1969 
od našich úřadů povolení k vycesto
vání. 24« listopadu 1988 informoval 
ve Vatikánu papeže o postavení cír
kve byzantského ritu v Českosloven
sku. Má asi 300 000 členů, kteří 
žijí převážně na východním Slovensku.

•

Úmrtím biskupa Jana Pasztora z Ni
try dne 8.11.1988 je situace církve 
v ČSSR následující: ze 13 diecézí 
je obsazena biskupem Praha (kardinál 
Tomášek - 89 let), Bánská Bystrica 
(biskup Feranec - 78 let), Trnava 
(biskup Sokol - 54 let). Biskup Otče
nášek, apoštolský administrátor 
diecéze Hradec Králové, nemůže svůj 
úřad vykonávat, žije a působí
v Ústí n. L. - Trmicích, Ostatní die
céze jsou neobsazeny.

Jak bylo oznámeno 15.11. 1988
v Salcburku, katolická církev v Ra
kousku obdržela od sovětských úřadů 
povolení poslat do Litevské republi
ky 150 000 biblí a dalších 13 400 
náboženských knih. Sovětské velvy
slanectví ve Vídni sdělilo arcibis
kupovi Karlu Borgovi, předsedovi 
Rakouské biskupské konference, že 
litevské úřady nemají žádné námitky 
proti návrhu rakouských katolíků, 
kteří chtějí každému katolíkovi 
a knězi v Litvě darovat náboženskou 
literaturu. Bylo povoleno zaslat 
150 000 výtisků Nového zákona, 
5000 teologických knih pro kněžský 
seminář v Kaunasu a každému z při
bližně 700 kněží 12 teologických 
knih.

Maďarsko: Konzultace s církvemi

K 1.1. 1989 vstoupilo v Maďarsku 
v platnost nové zákonné nařízení 
o umělém přerušení těhotenství. Když 
se vypracovávaly nové předpisy, byly 
konzultovány také církve, mezi nimi 
i katolická biskupská konference, 
jak uvedla v interview pro rakouský 
křestanský týdeník "Die Furche" 
maďarská ministryně zdravotnictví 
a sociálních věcí Dr. Judit Cseha- 
ková. "Brali jsme ohled na všechny 
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požadavky, kromě požadavku na zákaz 
umělého přerušení těhotenství", řek
la ministryně. Také tato nová úprava 
dovoluje interrupci, když ji povolí 
interrupční komise. Dříve mohly ženy, 
které měly dvě děti, požádat o inter
rupci, aniž by měly povolení inter
rupční komise. Věřícím lékařům bude 
dána také možnost odmítnout provést 
interrupci, zdůraznila Dr. Czehako- 
vá. Ona sama, jako lékařka, je proti 
interrupci. "V tom jsme sjednoceni 
se všemi hluboce věřícími lidmi, že 
Be musí požadovat ochrana života." 
Ministryně zdravotnictví žádá sta
rostlivé předcházení a osvětu a ve
škerou moderní lékařskou pomoc, aby 
ženy byly těhotné jen tehdy, když 
chtějí své dítě také donosit.

Ve dnech 28. až 30. dubna 1989 se 
bude konat v Maďarsku první velké 
mezinárodní setkání mládeže, orga
nizované ekumenickou komunitou 
v Taizé. Místem setkání bude jiho- 
maďarské město Pécs. Komunita v Tai
zé v čele se svým převorem Rogerem 
Schützern uspořádala v minulých le
tech velká ekumenická setkání v nej
různějších městech a zemích světa. 
0 mládež, která na setkání přijde, 
se postarají farnosti města Pécs. 
Mladí lidé se sejdou v kostelích 
města k modlitbám, rozjímání, zpěvu 
a rozhovorům společně s katolickým 
biskupem Jozsefem Cserhatim, Roge
rem Schützern a ostatními bratry 
společenství v Taizé.

"Katolická církev v Polsku nemá 
v úmyslu zúčastnit se bezprostředně 
politického dění. Jako součást pol
ské společnosti je ovšem církev 
právě v těchto těžkých časech při
pravena pomoci", řekl primas kato
lické církve v Polsku Josef Glemp 
v interview s týdeníkem "Moskovskije 
novosti", které bylo uveřejněno 6. 
listopadu 1988. V první řadě by cír
kev chtěla vytvořit pomocí modlitby 
atmosféru snášenlivosti, která by 
otevřela nové perspektivy. Konečně, 
církev má za 2000 let už zkušenost 
v jednání s lidmi a to v různých 
společenských systémech. "A tato 
zkušenost má velkou cenu pro společ
nost", zdůraznil kardinál.

Kardinál Ratzinger: Církev se nesmí 
stát politickým mírovým hnutím

Církev se podle kardinála Josefa 
Ratzingera nesmí stát nějakým poli
tickým mírovým hnutím, jehož jedi
ným účelem, proč je tady, by bylo 
dosažení trvalého světového míru.
V diskusi o míru by se církev měla 
přihlásit ke slovu, měla by se stát 
"rádcem míru", měla by vytvořit 
prostor míru a zároveň by se měla 
aktivně starat o chudé, nemocné a 
trpící. Do oblasti jejích úkolů 
spadá vychovávat svědomí a tak 
udržet schůdným úzké ostří mezi 
anarchií a tyranií.

Když církev opouští svou vlastní ro
vinu víry, výchovy, svědectví, rady, 
modlitby a sloužící lásky a místo 
toho se přeměňuje v přímou politic
ky aktivní společnost, nedělá pro 
mír více, ale naopak méně. To zdů
raznil kardinál Ratzinger před 5. 
rnuslimsko-křestanskou konferencí 
v Zenevě. Proto je plánovaný mírový 
koncil různých náboženství nemožný, 
jak vyplývá z podstaty církve. Zá
stupci církve nemají žádné zmocnění 
k přímým politickým akcím, nemají 
žádné poslání jak od svých věřících, 
tak už vůbec ne od Boha.

Při pokusu vytvořit pomocí světové 
unie všech náboženství světovou ří
ši míru, by se světový mír stal ne
vyhnutelně absolutním dobrem, pro 
jehož dosažení by všechny náboženské 
obsahy a činy byly pouhými prostřed
ky. Ale takový Bůh, který se stává 
prostředkem pro domněle vyšší cíle, 
už není Bohem. Ve skutečnosti ode
vzdal své božství tomu "vyššímu", 
k jehož uskutečnění musí sloužit. 
A je nasnadě, že takto "vyrobený" 
mír by se mohl přeměnit ve světovou 
občanskou válku.

Jako ohrožení míru označil kardinál 
Ratzinger vedle klasických válek 
také ztrátu vnitřního míru ve státě 
a také tyranii, kde je bezpráví 
povýšeno na právo. Poukázal také 
na osvobozenecká hnutí, která sahají 
k násilí a považují ho za jediný 
možný způsob dosažení míru. Tato 
strašná a krvavá forma je také často 
považována za "svátou příležitost". 
V tom je jádro moderní krize, která 
spočívá ve ztrátě společného měřítka 
pro spravedlnost.
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KLEMENT MARIA HOFBAUER
ü nás hodně opomíjený a málo známý, 
jeho jméno nám zní cize, a pokud 
bychom o něm nic nevěděli, zařadili 
bychom ho nejspíše někam do Německa 
nebo Rakouska. Zapomínáme však při
tom, že dříve u nás spolu s Cechy 
žilo i mnoho německy mluvících oby
vatel a mezi ně patřil i Hofbauer 
(1751 - 1820). Moderní národní cí
tění v dnešním slova smyslu se tehdy, 
ve druhé polovině 18. století teprve 
rodilo. Hofbauerovy (v české podobě 
Dvořák, jeho otec se ještě takto 
podepisoval) životní osudy byly ne
obyčejně pestré a houževnatost, se 
kterou uskutečňoval své plány, 
a dílo, které stačil vykonat, budí 
obdiv. Avšak nezapomínejme, že 
každý správně prožitý život je obdi
vuhodný, i když ne každý je pak za
řazen mezi svaté a nepíší se o něm 
články a knížky a nedává se lidem 
za vzor. Jeho životní cesta nám uka
zuje jednu z možností, jak lze ta
ké, mimo miliony jiných možností, 
prožít svůj život. Každý máme svou 
možnost a svou příležitost. Každá 
je jiná, ale přesto mají mnoho spo
lečného. Každá doba přináší jiné 
podmínky a podněty, vždycky však 
jde o to, pro co se rozhodneme a 
jak svůj život naplníme. A právě 
tak stál před svým životem, zhruba 
před 220 lety i mladý Klement Maria.

Jeho rodištěm byla obec Tasovice 
na jižní Moravě u Znojma. Narodil se 
zde r. 1751 v rodině řezníka, jako 
deváté dítě. V obci se mluvilo ně
mecky, ale při častých návštěvách 
svých příbuzných v Moravských Budě
jovicích se naučil dosti dobře česky. 
Otec mu však již v sedmi letech 
zemřel, velký vliv pak na něho měla 
matka, velmi zbožná a také velmi 
inteligentní žena. Patrně již záhy 
v něm vzniklo přání stát se knězem. 
Svou roli zde jistě hrála i blízkost 
kláštera premonstrátů v Louce u Znoj
ma. Patří však k osudu našeho svá
tého, že o uskutečnění svého povolání 
musel ještě hodně dlouho usilovat. 
Hlavně to byly finanční důvody, kte
ré rozhodly, že jako šestnáctiletý 
šel do učení a ne na studia. Učil se 
pekařem ve Znojmě a jako tovaryš 
pak nastoupil v pekárně louckého 
kláštera. Klášter měl ve své správě 
i gymnázium. Tehdejší opat věděl 
o jeho přání studovat a měl pro to 
pochopení. Zadával mu proto jen 

lehčí práce, aby mohl zároveň na
vštěvovat školu, která trvala čtyři 
roky. Po jejím absolvování se však 
zase dostal do slepá uličky, protože 
peníze na další studium opět scháze
ly. Na jedné straně chtěl zůstat 
věrný Božímu hlasu, na druhé straně 
se však všechny cesty k tomuto cíli 
zdály být uzavřeny. V této nouzi 
se mu jako jediné východisko, jak 
jít cestou zasvěceného života, jevi
lo poustevnictví, aby "v osamocení 
žil zcela s Bohem a jemu sloužil”. 
Když už to nejde stát se knězem, te
dy alespoň poustevníkem! Jako eremi
ta pak žil na různých místech, četl 
Písmo, rozjímal, navštěvoval nemoc
né, pamáhal na farách a obdělával 
kousek půdy, která ho částečně živi
la. Rovněž vykonával náročné pěší 
poutě, hlavně do Říma. Pout ke svá
tým místům mu byla obrazem životní 
pouti ke konečnému cíli, nebi. Hof
bauer nebyl typ člověka, který by 
odešel žít do lesních samot stranou 
veškerého dění, aby měl od něj po
koj. Ne, nešlo mu o útěk ze života, 
ale o jeho naplnění, o přiblížení 
se Kristu. Zít bez pozemských jistot 
a vše očekávat od nebeského Otce, 
to je ideál eremitství.

Doba osvícenství však pro kláštery 
ani pro poustevnictví příznivá ne
byla, eremitství bylo zrušené jako 
neužitečné, a tak i Klement Maria 
musel svou poustevnu opustit. Odešel 
pak do Vídně, kde opět pracoval ja
ko pekař. Ve Vídni našel mnoho dob
rých přátel, jeden z nich mu poskytl 
i potřebné peníze na studium. Jeho 
sen se tedy ve 32 letech začal na
plňovat. Studiu věnoval veškerý 
svůj čas i úsilí. Asi po roce odešel 
do Říma, kde studia dokončil. Zde 
také vstoupil do tehdy mladé kongre
gace redemptoristů. V říjnu 1784 
vstupuje do noviciátu a již v březnu 
následujícího roku skládá spolu 
se svým přítelem Htlblem jako první 
neitalský redemptorista řádové sliby. 
Deset dnů nato je vysvěcen^na kněze. 
Konečně u cíle! Hlavní pout však 
teprve začina. Úkolem obou bylo nyní 
tuto kongregaci rozšířit na sever 
od Alp. Úkol tedy rozhodně ne malý.

"Běž do země, kterou ti ukážu" (Gen 
12,1). S těmito slovy vyšel Abrahám 
a podobně učinili i Hofbauer a Hü
be 1. Nejdříve zamířili do Vídně. 
Brzy však dospěli k závěru, že v Ra
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kousku není na založení nového klá
štera pomyšlení. Josef II. tehdy 
zrušil přes 800 klášterů. I venkovské 
misie byly zakázány. A tak se oba 
vypravili na sever. V únoru 1787 
přišli do Varšavy. Varšava měla již 
kolem sta tisíc obyvatel. Původně 
zde zamýšleli zůstat rok. Počátky 
ve Varšavě byly více než svízelné, 
jejich počínání hraničilo až s ší
lenstvím, šílenstvím svátých. K obý
vání se jim podařilo získat pouze 
vlhkou světnici, kde po zdech sté
kala voda. Veškeré vybavení sestáva
lo z jednoho stolu a několika židlí. 
Postel tam nebyla žádná. První noc 
nevěděli kde spát, a tak si lehli 
na desku stolu a na židle. V kuchy
ni chybělo i to nejzákladnější, ne
byly zde ani příbory, bylo třeba 
ze dřeva vyřezat alespoň lžíce. Je
jich veškerou výbavu tvořily tři ta
líře. Více než tíživou materiální 
situací trpěli však nepřátelskými 
útoky lidí. Někteří v nich viděli 
zakuklené nepřátele Polska (byla to 
tehdy doba po prvním dělení Polska 
mezi Rusko, Prusko a Rakousko), ji
ní v nich zase viděli bývalé jezuity, 
tehdy zrušené a jiní dokonce luterá
ny, každopádně ale nebezpečné nábo
ženské fanatiky.

Ve svém apoštolátu se Hofbauer vě
noval zejména chudým a nemajetným, 
hlavně však chudé a nemajetné mlá
deži. Takřka bez prostředků založil 
ve Varšavě školu pro chudé a sirotči
nec. Později, když přibylo více spo
lupracovníků, založil ještě latinskou 
školu a školu ručních prací. Ve ško
le se současně učilo kolem 400 až 
500 dětí, chlapců i dívek. Výuka by
la bezplatná, podmínkou přijetí byla 
nemajetnost rodičů. Lidé z vyšších 
vrstev redemptoristům vytýkali, že 
se zabývají kdejakými uličníky a 
vůbec spodinou společnosti. Klement 
Maria vsak věřil v dobro v každém 
člověku. "Lidé nejsou tak nepolepši- 
telní! Mnozí jdou špatnou cestou 
jen proto, protože se nic lepšího 
nenaučili. Tisíce zkušeností nás 
o tom přesvědčily.” Velký význam 
měl i sirotčinec, kde žilo stále ko
lem čtyřiceti až šedesáti dětí. Čas
to chodíval náš světec pro své si
rotky žebrat. Nebylo to lehké. Vět
šina lidí před ním zavírala dveře 
a jednou mu jeden muž dokonce plivnul 
do tváře. Klement se ovládnul a jen 
řekl: ”Tak, to bylo pro mě. A ted 
ještě něco pro mé sirotky.” Dotyčný 

tím byl tak šokován, že mu do ruky 
vtisknul slušný obnos.

Redemptoristé se rovněž stali vyhle
dávanými zpovědníky. Ve zpovědnicích 
trávili mnoho času, nebot k nim při
cházeli lidé nejen z města, ale i 
ze širokého okolí. Na svých venkov
ských misiích zpovídali často již 
od pěti hodin ráno až do jedenácti 
večer. Díky jim se katolická víra 
stala přitažlivou i pro protestanty 
a židy. Pro ně pořádali zvláštní 
kursy. Bylo zaznamenáno mnoho pře
stupů. Hofbauer však počítal 
i s aktivní spoluprací laiků, jejichž 
nenahraditelné místo v církvi si dob
ře uvědomoval. Kamkoli přišel, po
koušel se vytvářet skupiny křestanů, 
kteří pak, každý ve svém prostředí, 
v rodině, ve svém zaměstnání pokra
čovali v apoštolátu. Hofbauer o nich 
říkal: "Je nutné, aby se lidé, kteří 
mají ještě to štěstí, že jsou věřící
mi, seskupovali, a aby tak spojenými 
silami pracovali na obrodě společnos
ti a bojovali s nevěrou.”

Klement Maria, který byl mezitím jme
nován generálním vikářem redempto
rist'! na území severně od Alp, tak 
dokázal se svými druhy ve Varšavě 
skoro nemožné. Byl to spíše zázrak, 
že tak velké dílo vůbec mohlo existo
vat. Politická situace byla krajně 
nepříznivá, r. 1795 připadla Varšava 
protestantskému Prusku, které usilo
valo o likvidaci řeholí. Činnost re
demptorist! jim byla solí v ocích. 
Byli obviňováni z šíření pověr, fa
natismu a tmářství. Ze strany státu 
naráželi neustále na nové a nové pře



port rety

kážky, zákazy a omezování. V této 
situaci se Hofbauer rozhodl hledat 
možnosti dalšího působení své kongre
gace za hranicemi. V letech 1795 až 
1807 podniknul několik cest hlavně 
do jižního Německa a do Švýcarska. 
Přes chvilkové úspěchy se však nová 
založení nezdařila. Roku 1807 obsa
dila Varšavu francouzská vojska; co 
se pruské vládě nepodařilo dosud, 
podařilo se nyní. Rok nato, pod zá
minkou, že usilují o svržení režimu, 
musel Hofbauer se svými spolubratry 
opustit Varšavu. Nikoli svobodně, ale 
za vojenské asistence byli dopraveni 
na pevnost Kostřín. Následovaly vý
slechy a prohlídky všech věcí, hlavně 
korespondence. Všechny jejich školy 
a ústavy byly zrušeny. Sochy a kříže 
v jejich kostele byly odsvěceny a 
ihned rozbity a zničeny, aby si 
z nich nikdo nemohl nic nechat na pa
mátku. Po určité době byli z pevnosti 
rozváženi do míst,odkud pocházeli. 
Byla to nejtěžší doba v jeho životě. 
Ještě téhož roku se odebral do Vídně, 
kde pak zůstal plných dvanáct let, 
až do své smrti. V církevním ohledu 
zde stále vládl josefinismus.
Po několika letech, kdy působil ja
ko pomocný kněz v rninoritském koste
le, se r. 1813 stal zpovědníkem, 
kazatelem a spirituálem v klášteře 
voršilek. Dostával plat, stravu a 
byt měl zdarma. Hlavním jeho půso
bištěm byla zpovědnice, postupně 
se stal vyhledávaným duchovním a 
životním rádcem mnoha lidí. Jedni ho 
doporučovali druhým, v lidských 
srdcích se vyznal dokonale, v něko
lika málo slovech dovedl vždycky 
říci to podstatné. Skoro denně na
vštěvoval předměstí, kde žili chudí. 
Přinášel jim nejen duchovní posilu, 
ale i jídlo a ošacení. Almužnami 
se však může i zahanbovat nebo při
vádět do závislosti. Takový však 
Hofbauer nebyl. Např. jeden malíř se 
dostal do tíživé finanční situace. 
Aby mu nějak pomohl, zadal si u ně
ho namalování obrazu, aby si tak 
umělec mohl na svůj chléb vydělat 
vlastníma rukama a umem.

Klement Maria často navštěvoval ne
mocné. Jednou byl zavolán k člověku 
na smrt nemocnému, který se již 
dlouho nezpovídal. Jakmile nemocný 
uviděl kněze, rázem jakoby ožil. Ale 
jinak než bychom očekávali; začal 
mu spílat a nadávat a neustále ho 
posílal ven ze dveří. Hofbauer poode
šel, ale u dveří zůstal stát a po
zoroval muže v posteli, který křičel: 

"Co ještě chcete, jděte pryč!” Náš 
světec však klidně odpověděl: "Ne, 
dál už nejdu, s vámi bude brzy konec 
a já bych jednou rád viděl zatrace
ného." To zapůsobilo. Umírající se 
tiše zeptal: "Otče, můžete mně odpus
tit?” A naříkaje se vyzpovídal.

I ve Vídni zakládal Hofbauer svůj 
apoštolát na laicích. Jeho dům byl 
domem otevřených dveří, každý byl 
zván. Chodili k němu jak muži, tak 
ženy, mladí i staří, bohatí i chudí, 
učení i nevzdělaní, umělci, preláti, 
profesoři, ale hlavně studenti. 
Cítili, že zde je kněz, který jim ro
zumí a který je chápe. Scházeli se 
u něho většinou večer. Témata schůzek 
byla různá; jednou se diskutovalo 
o náboženských otázkách, o církvi, 
jindy se týkala bible nebo modlitby. 
Jindy se zase předčítalo z některé 
knihy a pak se o ní společně hovoři
lo. Někdy je nechával samotné, když 
ve vedlejším pokoji zpovídal anebo 
se připravoval na zítřejší kázání. 
Když byli příliš hluční, reagoval 
na to po svém; omotal si kolem hlavy 
šálu. Z těchto kroužků pak rostlo no
vé jádro církve. Většinou se navzájem 
znali a nadále se scházeli a vytvá
řeli nové kroužky.

20. března 1820 došlo k radostné 
události; císař podepsal dekret, kte
rým se povolovala kongregace redem- 
ptoristů. Pět dní před tím, 15. břez
na, však Hofbauer umírá.

Snad právě proto jsou světci nadčaso
vými lidmi, protože nejsou vázáni 
ani na prostředí,ani na dobu kdy 
žili. Každá generace na nich objevuje 
něco, co je nově oslovuje.
"Svatí jsou živá evangelia”, (sv. 
Alfons z Liguori)

R. 1862 byly tělesné ostatky Klementa 
Maria Hofbauera slavnostně přeneseny 
do kostela Maria am Gestade ve Víd
ni, r. 1888 ho papež Lev XIII. pro
hlašuje za blahoslaveného a papež 
Pius X. r. 1909 za svátého.
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Vysvětlení některých pojmu:

Redemptoristé (plným 
názvem Congregatio Sanctissimi Re- 
demptoris, zkratka CíJsR, tj. Kongre
gace Nejsvětějšího Vykupitele) byli 
založeni r. 1732 sv. Alfonsem z Li- 
guori jako řeholní společenství, 
s úkolem zvěstovat evangelium i těm 
nejchudším a opuštěným. Hlavními je
jich prostředky jsou misie, kateche- 
ze, zpovědnice a duchovní cvičení 
(exercicie). Velkou pozornost věnují 
výchově a vzdělávání mládeže.

Eremita (z řec. eremos, t j . 
pustý, opuštěný) je cizí označení 
pro poustevníka. Eremitství vzniklo 
ve 3. až 4. stol, v egyptských pou
štích. Velkého rozšíření dosáhlo 

ve středověku a v raném novověku. 
Ideálem bylo v samotě spoluprožívat 
život s Bohem, žít v chudobě, žít 
pro církev a ve spojení s církví. Ta
to forma života byla církví uznána 
a měla svá pravidla, hodně společná 
s řeholním životem.

J osefinismus byla for
ma osvíceného absolutismu, prosazo
vaná a nazvaná podle císaře Josefa 
II. (1780-1790). Církev měla stát 
ve službách všemocného státu, měla 
mu být zcela podřízena a sloužit je
ho potřebám. Úkolem náboženství 
bylo vychovávat pracovité a posluš
né občany.

- J T
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PAPEŽ KONCILU
R: Nikdy jsi na svůj původ nezapo
mněl. Prostí lidé ti obzvláště leže
li na srdci. A když jsi se potom 
stal patriarchou v Benátkách, vždy 
jsi používal veřejnou dopravu na člu
nech, aby ses mohl bavit s lidmi. 
J: Vždy pro mě bylo důležité vědět, 
co si lidé myslí. Během svého života 
jsem také mluvil s mnoha lidmi ji
ného vyznání, s pochybujícími, hle
dajícími ais nevěřícími. 
R: Někdo říkal, že jsi někdy ve Va- 
tikáně působil jako venkovský kněz, 
který zabloudil.
J: Nikdy jsem svůj původ nezapíral. 
Když jsem byl papežským vyslancem 
v Paříži, tak jsem si při jednom 
slavnostním přijetí v Elysejském 
paláci vzpomněl na matku, jak říkala: 
’’Madono! Pro všechno na světě, kam 
se to můj Angelo poděl?”
R: Někdy jsi byl ale také přísným 
’’šéfem". Například svým kněžím v Be
nátkách jsi zakázal, aby si pořídili 
televizor.
J: To zaručeně nebyl můj největší 
čin. Samozřejmě jsem se ve svém ži
votě mnohokrát zmýlil. Dnes, když se 
na to dívám s odstupem, se tomu mu
sím smát. Ale víš, měl jsem jednodu
še strach, že když budou mít na fa
ře televizi, ztratí mnoho času ne
podstatnými věcmi. A tato obava ne
byla neoprávněná. Podívej se na sebe! 
R: Přejděme raději k jinému tématu. 
Brzy potom, co ses stal papežem, jsi 
ohlásil, k velkému překvapení všech, 
koncil. Proč?
J: Tak přesně to sám taky nevím. By
lo to vnuknutí. Měl jsem vždycky ta
kový pocit, že naše církev se příliš 
zabývá sama sebou a že se příliš 
orientuje na minulost. Nejzřetelnější 
to pro mě bylo v letech, kdy jsem 
pracoval na Balkáně. Tam jsem dokon
ce někdy v církvi trpěl. Prostě jsem 
si myslel: Sejděme se přece jednou 
všichni dohromady, abychom se společ
ně otevřeli světu. Vzpomínám si, jak 
se mě jeden z mých nejbližších spolu
pracovníků ptal, tak trochu s výčit
kou: "A proč koncil?” Vstal jsem 
tehdy, šel k oknu, pustil do pokoje 
čerstvý vzduch a odpověděl: "Proto." 
R: Dokonce prý jsi církev srovnával 
s muzeem.
J: Ne, ne, to ne! Řekl jsem: Nejsme 
na zemi proto, abychom střežili ně
jaké muzeum, ale abychom se starali 
o zahradu, která překypuje kvetoucím 
životem.

(Fiktivní rozhovor s papežem
Janem XXIII.)

Před více než 25 lety zemřel papež 
Jan XXIII. Jeho portrét, zároveň 
s článkem o II. vatikánském koncilu, 
jsme přinesli v minulém čísle (2/88). 
Památka papeže Jana zůstane pro mno
ho lidí věčná, což ovšem umožňuje, 
aby se jeho osoba zúčastnila tohoto 
fiktivního rozhovoru.

(J - papež Jan, R - reportér)

R: Hrozně jsi mě překvapil, že jsi 
přišel beze všech papežských oděvů. 
Představoval jsem si, že přijdeš 
pěkně v bílém.
J: Víš, tam kde ted jsem, nehrají 
takové věci jako titul a šaty žádnou 
roli. Tam se mi zcela objasnilo, že 
Bůh miluje všechny stejně. Před ním 
jsou si všichni rovni, at je to pe
kař, metař nebo papež,
R: Vzpomínám si ještě přesně na den, 
kdy ses stal papežem. Byl jsem tehdy 
studentem teologie, v 1. semestru. 
Náš farář doma už měl tehdy televi
zi. Viděl tě v televizi a zděšeně 
říkal: ’’Viděl jsi už toho nového pa
peže? Takový malý tlustoch. A už 
pěkně starý. Takový pravý tatík. Co 
z toho jen bude?”
J: Ano, mnoho lidí se na to tenkrát 
dívalo skepticky. Ale copak za to 
člověk může, že je malý a tlustý? 
Během svého života jsem si na to 
zvykl a nakonec jsem se tomu sám 
smál,
R: Když tě ale jeden fotograf fotil 
jako papeže, tak jsi vzdychal...
J: No, když už Bůh 77 let věděl, že 
se stanu papežem, nemohl mě udělat 
trochu fotogeničtějším?
R: Angelo Roncalli - to je tvé občan
ské jméno. Prý jsi měl chudé dětství 
a mládí.
J: Pocházím z malého selského dvora 
nedaleko od Bergama. Půda tam byla 
tvrdá a kamenitá a mnoho nerodila.
K jídlu jsme mívali polévku a polen
tu. Jen na vánoce byly koláče a lá
hev vína. Moji rodiče byli sice chu
dí, ale dobří lidé. Cítil jsem se 
doma dobře.
R; Do školy jsi musel chodit 6 kilo
metrů horami a bos, abys ušetřil 
vzácné kožené boty. To muselo být 
někdy dost tvrdé.
J: Ano, je pravda, že jsme byli chu
dí, ale všichni byli chudí a tak jsme 
nepozorovčťLi, že nám něco chybí.
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R: V římské kurii byl velký odpor 
proti koncilu.
J: Samozřejmě. Někteří se to pokou
šeli odložit, ale se mnou nic nepo
řídili. 1963 - to je moc brzy, ří
kal jeden spolupracovník, to nemů
žeme vůbec stihnout tak rychle vše
chno připravit. Dobře, když myslí
te. Uděláme to tedy v roce 1962.
A tak tornu také bylo.
R: Bylo to tedy trochu autoritativní. 
J: Dnes to přiznávám. Ale jinak by 
z toho nic nebylo.
R: Od té doby uplynulo více než 20 
let. Koncil tenkrát vzbudil mnoho 
nadějí. Nyní bude církev vzkvétat, 
bude moderní a bude přitažlivá 
pro lidi, to jsme si tenkrát mysle
li, Nyní jsme už poněkud rozčarova
ní.
J: Tak kdybych ted nebyl v nebi, asi 
bych vyletěl z kůže. Proč věčně ten 
nářek. Nikdy jsem na něj nic nedal. 
Vzpomínáš si, co jsem říkal v kázání 
při zahájení koncilu?
R; Musím přiznat, že moc přesně ne. 
J: Jak rychle všechno upadá v zapo
mnění. Řekl jsem tenkrát: Jsou lidé, 
kteří v dnešních poměrech vidí jen 
úpadek a pohromu. Neúnavně mluví 
o tom, že ve srovnání s minulostí 
spěje naše doba stále k horšímu. My 
jsme ale úplně jiného mínění, než 
tito falešní proroci, kteří stále 
předpovídají neštěstí, jako kdyby 
svět stál před zánikem. Tak jsem to 
tenkrát řekl. A to vám chci říci 
také dnes: Mějte přece větší důvěru 
k Bohu! Ano, to vám kladu na srdce. 
Nemějte strach! Spolehněte se na Bo
ha! Jednou také ke mně přišel jeden 
biskup, který si pohnutými slovy 
stěžoval na stav v církvi a ve svě
tě. Byl úplně pesimistický. Tehdy 
jsem mu řekl: Kdo věří, ten se nebo
jí.
R: Měl jsi rád lidi, to byla tvoje 
druhá síla.
J; Ano, to je to druhé, co vám kladu 
na srdce. Pokoušejte se vidět ostat

ní Ježíšovýma očima. S pochopením 
a laskavostí. Často jsem ve svém ži
votě meditoval a přemýšlel o tomhle: 
Jak vycházel Ježíš s lidmi? Ostatně: 
Když sám chci uskutečnit něco z Je
žíšova Ducha ve svém životě, nelze 
to udělat bez meditace a modlitby. 
Přijmout Ježíšova Ducha, o to jsem 
se vždy snažil. Jednou jsem si za
psal do deníku: Když jednáme s lid
mi, musíme se snažit přiblížit se 
a vniknout do Ducha, kterého jim dal 
Bůh. Určitě by k nim měl Ježíš více 
ohledu než my,
R: Mít ohled na slabosti druhých - 
vychází z toho také tvůj velký hu
mor?
J: Ano, rád jsem se smál, ostatně 
nejvíce sobě. Do svého deníku jsem 
si často psal: Angelo, nedělej se 
tak důležitým!
R: Tvé přání naší farnosti - co bys 
nám řekl?
J: Zcela krátce: více radosti, více 
srdečnosti a více důvěry v Boha!
R: A nemáš nějaký tajný typ, jak se 
stát takovým člověkem plným humoru, 
jako jsi byl ty?
J: Člověk musí mít rád lidi, to je 
celé tajemství. Ale to musí člověk 
cvičit celý život.

Franz-Josef Ortkemper
(ze zahraničních pramenů)

- 0 R + výr -

At se vaše duše raduje z Hospodinova 
milosrdenství a nestydí se ho chvá
lit. Své dílo konejte,dokud je čas, 
a on vám dá vaši mzdu ve svůj čas.

(Sir 51,29-30)

Člověk se nemůže stát svátým, když 
nemá radostné srdce.

Jan Pavel I
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SVATOST SMÍŘENI
"Když jsme za rohem zahrady přišli 
na cestičku, viděli jsme přes plot 
dva veliké keře zimostrázu. Mrkli 
jsme na sebe a hop, byli jsme za plo
tem. Miel a já jsme je ořezali do po
slední větvičky a naházeli přes plot 
a schovali do koše. Dva zimostrázové 
stromky, na které byl Bernardes tak 
pyšný, stály tam uboze holé, až jBme 
se tomu museli smát.'A není to hřích?' 
ptal se Miel.'To nic'řekl Peer, 'dyk 
deme vodpoledne přece ke zpovědil 
A tím se naše svědomí uklidnilo."

Drahý příteli, nechodíš také "ke zpo
vědi” jen pro uklidnění vlastního 
svědomí, jak o tom ve výše uvedeném 
úryvku z knihy "Staré hodiny" píše 
Ernest Claes a jak nám to ostatně 
s určitým pohrdáním (právem?) vytýká 
mnoho nevěřících? Anebo se opravdu 
snažíš přistupovat ke svátosti smí
ření, abys dosáhl od Božího milo
srdenství odpuštění urážek, kterých 
ses proti Bohu dopustil a zároveň 
tak usiluješ o smíření s církví, kte
rou jsi svými hříchy poranil a která 
svou láskou, příkladem a modlitbami 
pracuje na tvém obrácení? Takto totiž 
chápe svátost smíření církev v kon- 
cilové věroučné konstituci o církvi - 
- "Lumen Gentium" - "Světlo národů" 
(čl. 11).

Ve svátosti smíření nám tak Kristus 
nabízí skrze svou církev jedinečný 
a zvlášt účinný prostředek k ožive
ní naší lásky k Bohu, církvi, bliž
nímu a vůbec k radostnému a plnému 
životu. Děje se tak tím, že jeho 
nekonečná láska je ochotná "do neko
nečna" odstraňovat vždy znovu narů
stající nánosy hříchů, jež postupně 
vždy znovu umrtvují naši lásku a ži
vot vůbec. Nejdůležitější a také nej
úžasnější proto na svátosti smíření 
je tato Boží iniciativa, v níž Kris
tovo odpouštějící milosrdenství nás 
vždy znovu osvobozuje od otrockého 
strachu ke svobodě dětí Božích a 
k pokoji a otvírá naše srdce radosti, 
jak o tom ve "Velkém smíření" píše 
známý teolog - moralista B. Häring.

Jestliže však je středem svátosti 
smíření láska či spíše Láska, pak 
jde o něco aktivního, co musí růst. 
Protože - "... láska, jež se nekoná, 
je vždycky buďto k smíchu nebo k plá
či", jak se zpívá v jedné písničce. 
Láska, která neroste, ale jen se 
oprašuje, byt pravidelně, je muzejní 
zkamenělinou, ale ne láskou, ne plným 

stále vzkvétajícím radostným živo
tem, o který nárn jde.

Má-li tedy být svátost smíření účin
ným prostředkem v růstu ke svatosti 
(chápané jako naše konkrétní odezva 
na Boží lásku), pak musí být tato 
svátost smíření v první řadě "obrod- 
ná", pravidelná a dostatečně častá. 
Je známo, že tradiční tzv. "ročáci" 
(ti, co chodí ke svátosti smíření 
jednou za rok) moc velké pokroky 
ve svatosti nedělají. V duchovním 
růstu rovněž nemívají valnou cenu 
občasná období horlivosti, střídaná 
dlouhými obdobími pasivity a nezájmu. 
Jak často tedy slavit svátost smíře
ní? Současná praxe ukazuje jako 
optimální střed asi 1 měsíc (příp. 
2 až 6 týdnů). Kratší intervaly na
rážejí na všeobecný nedostatek času 
(i u kněží). Delší intervaly vedou 
k menší horlivosti a menší výchovné 
účinnosti svátosti smíření.

Má-li být svátost smíření žádoucím 
způsobem účinná, musíme se pro vel
korysou Boží nabídku odpuštění také 
přiměřeně vnitřně disponovat. To 
znamená, prosím-li o odpuštění, mu
sím si v prvé řadě ujasnit, v čem 
a jak jsem byl Boží lásce nevěrný 
("zpytování svědomí"). A už při tom
to promýšlení bych si měl pokorně 
přiznat hanebnost svého nevděčného 
postoje k projevům Boží přízně ("lí
tost"). Tyto přestupky proti Boží 
lásce - ("hříchy"), bych pak měl 
ústně vyjádřit ("vyznání") ve svá
tosti smíření. Lítost a pravdivé 
a dostatečně úplné vyznání je pak 
podmínkou účinného "rozhřešení", jímž 
Kristus osobou kněze soudcovskou mo
cí stvrzuje odpuštění a zahlazení 
mých provinění a jímž zároveň nabí
zí další pomoc v mém úsilí o nápravu 
a svatost, k čemuž se "předsevzetím" 
rozhoduji a zavazuji. Ve snaze na
pravit způsobené zlo pak přijímám 
zpovědníkem uložené "dostiučinění" 
či "pokání".

Všimněme si nyní blíže jednotlivých 
částí: zpytování svědomí, lítosti, 
předsevzetí, vyznání hříchů, dosti
učinění .

Zpytování svědomí

Jde o to si před svátostí smíření 
ujasnit, jak vlastně žiji? Jakou úro
veň má moje láska k Bohu, k bližní
mu a k sobě samému? Z toho vyplývá, 
že předmětem zpytování by neměla být 
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jen moje provinění, ale spíše to, 
jak roste moje láska, co dělám pro to, 
aby rostla. A teprve takto mohu 
správně vidět hřích jako něco, co 
mě sráží, co narušuje vztah k Bohu 
a bližním, a co je tedy nutno od
stranit a napravit. Předmětem zpy
tování by tedy mělo být nejen to, 
co jsem pokazil, ale také všechno 
to kladné, co se s pomocí Boží po
dařilo. To první - špatné - by mě 
mělo vést k lítosti, to druhé - 
- dobré - k důvěře a vděčnosti Bohu 
za prokázanou pomoc. Proto také, 
aby mé hodnocení bylo zaměřeno na 
Boha a ne na pěstování osobního kul
tu mého já, je zapotřebí prosit 
před zpytováním svědomí Ducha svá
tého o potřebné světlo a o ducha 
kajícnosti, důvěry a vděčnosti.
K vlastnímu zpytování pak mohu pou
žít různých schémat. Nejčastější je 
schéma, podle kterého promýšlím svůj 
vztah: a) k Bohu,b) k bližnímu, 
c) k sobě samému. Jiné schéma před
stavuje Desatero (výborně zpracova
né např. Grúndelem). Mohu postupo
vat též tak, že hodnotím své všední 
i sváteční dni od probuzení až po 
usnutí (večerní), tak jak zpravidla 
probíhají.

Kromě zpytování svědomí před svátostí 
smíření se velmi doporučuje konat si 
každodenní kratičké zpytování, nej
lépe v rámci večerní modlitby. Tato 
každodenní ’’uzávěrka" velmi blaho
dárně napomáhá končit každý den 
smířen s Bohem a posílen novým zá
žitkem jeho laskavé pomoci.

znání a přiznání, že jsme se vůči 
Bohu nezachovali správně, a vedle 
rozhodnutí vůle usilovat o nápravu, 
též určitý pocit bolesti nad naší 
nevěrností. Ale jak je známo, city 
si od rozumu a vůle často moc porou
čet nedají. Bylo by proto křečovité 
a neodpovídalo by opravdovosti lásky, 
nutit se za každou cenu k slzám apod. 
Stačí tedy pokorné přiznání své 
ubohosti a rozhodnutí k nápravě, 
z lásky k Bohu.

Lítost

Lítost je podstatná a z naší strany 
nejdůležitější část svátosti smíře
ní. Nestačila by ovšem tzv. přiroze
ná lítost, jež 3e nevztahuje k Bohu, 
ale jen k nějaké mé pozemské škodě 
(např. finanční) způsobené hříchem. 
Postačující pro svátost smíření je 
tzv. nadpřirozená nedokonalá lítost, 
kdy litujeme, že jsme hříchem částeč
ně nebo úplně ztratili nárok na Boží 
přízeň (např. nebe). Usilovat bychom 
však měli o tzv. nadpřirozenou do
konalou lítost, jíž litujeme, že 
jsme se nechovali tak, jak si Bůh 
přál a jak to od nás očekával, že 
jsme mu byli nevěrní. A protože lí
tost je záležitostí lásky a láska 
zasahuje oblast rozumovou, volní 
a citovou, bylo by žádoucí, aby lí
tost obsahovala vedle rozumového po-

Předsevzetí

Předsevzetí je vlastně nedílnou sou
částí správné lítosti. Jestliže ně
čeho lituji, pak si současně uminuji, 
že se vynasnažím, aby se to už ne
opakovalo. Předsevzetí požadované 
ve svátosti smíření musí být stejně 
jako lítost všeobecné. To znamená, 
musí zahrnovat všechny mé hříchy. 
Ze zkušenosti ovšem víme, že najed
nou se nám nepodaří vyvarovat se 
všech hříchů. Neslibujeme proto, že 
se všech vzpomínaných hříchů již 
dopouštět nebudeme, ale že se budeme 
usilovně snažit, abychom se jich již 
nedopouštěli. A tuto dobrou vůli 
projevíme tím, že v celkovém úsilí 
o svatost se soustředíme v určitém 
období (do příští svátosti smíření) 
na jednu jedinou věc, která bude 
předmětem dílčího, konkrétního před
sevzetí. Toto dílčí předsevzetí by 
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mělo být zcela jasné a jednoduché, 
aby se dalo snadno kontrolovat; mělo 
by být dostatečně malé, aby se dalo 
snadno plnit, mělo by být takové, 
aby se dalo pokud možno často, nej
lépe každý den uskutečnit, aby se 
tak každodenním opakováním daná věc 
zakotvila a vznikl příslušný návyk. 
Toto dílčí předsevzetí by se mělo 
týkat spíše aktivních postojů a pro
jevů, než pasivních. Např. místo před 
sevzetí, že nebudu drze odmlouvat 
p. Novákovi, když začne provokovat, 
je lepší předejít jeho pobuřujícím 
narážkám tím, že ho každý den a ja
ko první s úsměvem pozdravím, pří
padně mu hned řeknu pár hezkých vět, 
které si už předem promyslím. Hlavně 
v oblasti 6. a 9. přikázání - než 
pasivně čekat, až se dostanu do sví
zelné situace a pak začít bojovat, 
je daleko účinnější dát si nějaké 
dílčí, splnitelné předsevzetí, které 
mi pomůže, že se do oné svízelné 
situace vůbec nedostanu.

Toto dílčí předsevzetí by pak mělo 
být předmětem zpytování svědomí 
při večerních modlitbách a před svá
tostí smíření.
Uveďme několik příkladů dílčího 
předsevzetí, jež může být součástí 
dlouhodobějších širších předsevzetí 
(jež je vhodné si dát např. při ob
časných duchovních cvičeních).

- Při dlouhodobém obecnějším předse
vzetí sledujícím zintenzívnění vzta
hu k Bohu a k Panně Marii v modlit
bě: a) každý den, hned po probuzení 
se jednou větou svěřit do rukou Bo
žích a do ochrany P. Marie;
b) v určitou dobu dne (např. před 
obědem, večeří) se modlit Anděl Pá
ně; c) znamení kříže, kterým začnu 
první modlitbu dne, udělat s živou 
vírou; d) vybrat si jednu větu 
z Otčenáše nebo jiné každodenní ze
všednělé modlitby a tuto větu říkat 
s plnou soustředěností.

- Při předsevzetí sledujícím např. 
zbavit se pomlouvání a destruktivní
ho kritizování: a) o pomlouvaném ří
ci vždy něco pozitivního - nejlépe 
každý den a vždy jako první (ještě 
než někdo spustí pomluvy); b) totéž
- pokud jde o různé nepříznivé si
tuace a události; c) je-li a) - b) 
příliš těžké (aspoň každý den), - 
pak aspoň každý den kratičkým za
myšlením se snažit ony kladné strán
ky objevovat; d) každý den někomu
ze svého nejbližšího okolí prokázat 
jednu drobnou službičku (třeba i 

pokaždé stejnou). U předsevzetí a)
- d) a vůbec jim podobných je třeba 
vyvarovat se nepřirozené a tedy od
puzující křečovitosti.

- Při předsevzetí zbavit se např. 
lenosti a pohodlnosti: a) stanovit si 
rozumnou dobu vstávání a hned na za
zvonění budíku vstát; b) některý 
úkon při ranním vylepšování zevnějš
ku vykonat poctivě, ale svižněji;
c) stanovit si několik pevných bodů 
odpoledního programu (po příchodu 
ze školy nebo z práce) a alespoň je
den z nich pak důsledně dodržovat 
a odmítat lákavé, bleskově nás uchva
cující nápady.

Vyznání hříchů

Vyznání hříchů při svátosti smíření 
musí být pravdivé a úplné. Pravdivé 
v tom smyslu, že uvádím vše tak, 
jak se mi to jeví a nesnažím se nic 
zkreslovat. To znamená - nesnažím 
se vyznání hříchů nepravdivě "vylep
šovat”, abych v očích zpovědníka ne
vypadal tak špatně, ani zveličovat 
a "nafukovat" - pro jistotu, kdybych 
náhodou na něco zapomněl. Při vyzná
ní ve svátosti smíření totiž není 
důležitá "historická" pravdivost -
- tak jak to doopravdy objektivně 
bylo, ale jde o pravdivost mého svě
domí, o poctivé přiznání, že v těch 
a těch věcech se cítím vinen nevěr
ností vůči Boží lásce. Jestliže te
dy s opravdovostí usiluji o Boží od
puštění a poctivě se připravuji, ne
musím se trápit pochybnostmi, jestli 
jsem snad s odstupem času už něco 
pozapomněl, anebo si pamatuji věci 
jinak,než jak se doopravdy staly.

Úplnost vyznání se týká hlavně smrtel
ných hříchů. K platnosti svátosti 
smíření je tedy nutno vyznat všechny 
smrtelné hříchy, včetně jejich pří
padného opakování a včetně závažných 
okolností, které závažně mění cha
rakter hříchu. Přitom smrtelným hří
chem rozumíme naprosto dobrovolné vy
konání, nebo i jen rozhodnutí se 
k něčemu, o čem jsem si při rozhodo
vání nebo vykonávání naprosto jist, 
že je to velmi vážný přestupek, že 
jde o něco těžce hříšného. Jinak ře
čeno - k smrtelnému hříchu je třeba 
plná dobrovolnost a plné vědomí, že 
se dopouštím něčeho, co chápu jako 
těžce hříšné. Všechny ostatní pře
stupky, které tomuto nevyhovují, jsou 
hříchy zraňující, ne docela správně 
označované jako lehké. K úplnosti 
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vyznání se nevyžaduje vyznávat se 
ze všech zraňujících hříchů, kterých 
jsem si vědom, a tedy ani jejich 
počtu. Zamlčením závažné okolnosti 
by např. bylo - vyznávat se, že jsem 
ukradl provaz a nepodotknout při tom 
takovou ’’drobnost”, že na tom prova
zu byla uvázaná kráva (- jak o tom 
píše B. Marshall ve své knize ’’Plná 
slávy”).

Dostiučinění - pokání - zadostiučinění

Mnozí zaměňují dostiučinění neboli 
pokání s předsevzetím. Jak už vy
plynulo z předchozího, předsevzetí 
si dává ten, kdo ”se zpovídá” (pe
nitent), zatímco pokání (dostiučinění) 
ukládá při svátosti smíření zpověd
ník. Splnění uloženého pokání náleží 
k podstatě svátosti smíření, podobně 
jako lítost a vyznání hříchů. Ulože
né pokání představovalo zvláště 
v dřívějších dobách velmi závažnou 
a často značně náročnou část svá
tosti smíření. Cílem uloženého po
kání je: a) usmíření s Bohem za 
spáchanou nevěrnost, b) odpykání 
časných trestů, které zůstávají 
po odpuštění hříchů. Odpuštěním 
hříchů se totiž zase obnovuje a oži
vuje naše přátelství s Bohem, ale 
automaticky se tím ještě neodstra-

K Z A M Y S L E N í

- Co je v přítomné době můj největší 
a nejdůležitější problém?

- Co pro mne v posledním roce bylo 
tou nejdůležitější zkušeností?

- Co mi dělá radost?
- 0 co se starám a proč?
- Na co myslím, když jsem sám?
- Z čeho na mne padá smutek, když ne

mám to, co bych chtěl?
- Co mě povznese?
- ’’Děláme modlu z Činnosti a ztrácíme 

člověka.” (Guardini) - týká se mne 
toto slovo?

- ”Kdo překotně spěchá, odchyluje se 
od věcí Božích.” (Sv. Vincenc
z Pauly) - týká se to mě?

- ”K víře náleží stálost a kázeň.”
- a moje odpověď na to?

- Jak snáším kritiku?
- Jak snáším úspěchy druhých?
- Kde je má pýcha?
- Přebírám zodpovědnost, je na mě 

spolehnutí?

nuje hříchem způsobená škoda. Roz- 
bije-li nějaký uličník okno, může 
mu být majitelem okna odpuštěno, 
ale tím se ještě samo okno neopraví. 
Poškozený má právo vyžadovat i 
po odpuštění určitou, třeba jen 
symbolickou satisfakci (náhradu). 
Nápravu škody, kterou jsme hříchem 
způsobili, v míře, která je nám 
Bohem i po odpuštění hříchů vyměře
na, nazýváme časným trestem. Tyto 
časné tresty odčinujeme v různém 
rozsahu jednak splněním pokání, 
uloženého ve svátosti smíření, jed
nak modlitbou, dobrými skutky, 
utrpením a výrazně získáním odpust- 
ků, zvláště plnomocných. V konečné 
fázi se dluhy časných trestů likvi
dují v očistci.

Přistupujeme-li ke svátosti smíře
ní ve stavu přátelství s Bohem, to 
je ve stavu milosti posvěcující 
(to znamená nezatíženi smrtelným 
hříchem), pak splnění uloženého 
pokání nás zavazuje pod lehkým 
hříchem. To znamená, jeho nevyko
náním bychom se dopustili zraňují
cího hříchu. Vyznáváme-li se však 
z hříchů smrtelných, pak nás vyko
nání uloženého pokání zavazuje pod 
těžkým hříchem. V každém případě 
by se mělo při příští svátosti 
smíření zopakovat vyznání hříchů.

- J 0 -

- Kde se to jeví v mém životě, že 
věřím v moc Boží?

- Jak a kdy se v životě setkávám 
s Bohem?

- Co mne z Ježíšova života a nauky 
obzvlášt oslovuje?
(”Žij to, co jsi z evangelia po
chopil, byt by to bylo sebeméně” - 
- R. Schutz)

- Zeptá-li se mě někdo - ’’Udělal jsi 
nějakou zkušenost s Bohem” - co mu 
odpovím?

- Co ve mně probouzí modlitba zbožné
ho Žida: "Dobrý Otče, vezmi si
ode mne všecko, co stojí mezi mnou 
a tebou.” ("Žádný z nás netuší, co 
by z něho Bůh udělal, kdybychom se 
mu zcela přenechali." - Sv. Ignác 
z Loyoly)

- Co bych pro sebe nazval naplněným 
životem?

- Na cestě k Bohu vždy pomůže, máme- 
-li jediné předsevzetí v dálce, 
jemuž podřizujeme předsevzetí 
bližší. Co je mým předsevzetím
v dálce? Co jsou nej bližší kroky?

v -
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DEKRET O APOŠTOLÁTU LAIKU 
(APOSTOLICAM ACTUOS ITATEM;

’’Posvátný sněm chce zintenzívnit 
apoštolskou činnost Božího lidu, 
a proto se naléhavě obrací na křes- 
tanské laiky. Jejich vlastní a na
prosto nutnou účast na poslání cír
kve už připomněl na jiných místech. 
Apoštolát laiků totiž vyvěrá přímo 
z jejich křestanského povolání a 
nemůže v církvi nikdy chybět.”

Takto kategoricky mluví II. vatikán
ský sněm v úvodu Dekretu o apošto
látu laiků. Laici (rozuměj: lidé, 
kteří nemají žádné svěcení nebo ře
holní závazky - nikterak to nezna
mená ’’neodborníci” nebo ’’lidé pod
řadní”) jsou nejpočetnějším stavem 
v církvi, a proto mají velkou odpo
vědnost za její apoštolskou činnost. 
Působí v oblastech, kam se kněz 
obvykle nedostane - na svých praco
vištích, ve škole, mezi mnoha svými 
přáteli.

” Mimoto v mnoha krajinách, kde je 
velmi málo kněží, nebo kde jsou, jak 
se někdy stává, zbaveni svobody po
třebné k vykonávání služby, byla by 
přítomnost a aktivita církve stěží 
možná bez práce laiků.”

Povolání laiků k apoštolátu

"Povinnost a právo apoštolátu 
pro laiky se odvozuje přímo z jejich 
spojení s Kristem hlavou. Nebot 
když byli křtem včleněni do tajemné
ho těla Kristova a biřmováním utvr
zeni silou Ducha svátého, sám Pán 
je pověřuje apoštolátem."

Aby však vytrvali, musí své spojení 
s Kristem neustále obnovovat. Apo
štolát bez pravidelné modlitby, bez 
účasti na liturgii a bez přijímání 
svátostí brzy ztratí na své síle 
a zanikne. Kdo chce druhé zapalo
vat, musí sám hořet, a zdroj našeho 
nadšení nenajdeme nikde jinde než 
u Boha.

"Těchto prostředků musí laici použí
vat tak, aby při řádném plnění svět
ských povinností v běžných život
ních podmínkách neoddělovali své 
spojení s Kristem od svého života, 
ale aby v tom spojení dále rostli 
tím, že konají svou práci podle Bo
ží vůle.”

Věřící člověk nemá dvojí život - je
den pro kostel a druhý pro práci - 
ale jen jeden, a to křestansky. Pra
cuje křestansky, baví se křestansky, 
učí se křestansky, nastupuje do tram
vaje křestansky... "Všechno, cokoli 
mluvíte nebo děláte, čiňte ve jménu 
Ježíše Krista a skrze něho děkujte 
Bohu Otci" (Kol 3,17).

Cíle apoštolátu laiků

"Vykupitelské dílo Kristovo, i když 
samo o sobě má za cíl spásu lidí, 
zahrnuje v sobě i obnovení celého 
časného řádu. Proto je posláním cír
kve nejen přinášet lidem Kristovo 
poselství a jeho milost, ale také 
pronikat a zdokonalovat duchem evan
gelia řád časných věcí. Laici tedy, 
kteří plní toto poslání církve, ko
nají svůj apoštolát jak v církvi, 
tak ve světě, jak v řádu duchovním, 
tak i časném... V obou řádech se mu
sí laik, protože je zároveň věřící 
i občan, stále řídit svým jediným 
křestanským svědomím."

Náš život není dobrý, a my to cítíme. 
Jsme vlečeni překotným technickým 
rozvojem, jsme otroky věcí, nikoli 
jejich vládci. Nemáme čas na lidi 
kolem. Jsme zahleděni pouze na sebe. 
Odkládáme své rodiče do domovů dů
chodců, vraždíme nenarozené děti, 
podvádíme svě kamarády, bojíme se 
druhých... Takový svět Bůh nechtěl. 
Nabídl člověku svět krásný a dobrý. 
Ale člověk v něm musí správně žít, 
jinak zničí svět i sebe. Náprava ži
vota je tedy základní podmínkou naší 
další existence. A kdo jiný by to 
měl uskutečnit, než ten, kdo z Boží
ho zjevení ví, jak má život vypadat - 
- totiž křestan?
Kardinál Tomášek správně vycítil tu
to potřebu a důrazně ji připomenul 
vyhlášením Desetiletí mravní a du
chovní obnovy národa. Tím máme velkou 
šanci svůj národ pozvednout a ukázat 
mu svým příkladem cestu.

Koncil nás též vybízí, abychom se vě
novali charitativní činnosti, to 
znamená pomoci k ulehčení lidské bí
dy všeho druhu. "Kdekoli žijí lidé, 
kteří trpí nedostatkem jídla, pití, 
šatstva, bytů, léků, práce, vzdělání 
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a prostředků nutných k životu oprav
du lidskému, kde jsou lidé trýzněni 
soužením a nemocí, kde trpí ve vy
hnanství nebo v žaláři, tam je musí 
křestanská láska vyhledávat a nalé
zat, vynakládat veškerou péči na to, 
aby je potěšila a skutečnou pomocí 
jejich osud zmírnila... Laici tedy 
mají vysoce hodnotit a podle svých 
možností podporovat díla lásky a 
akce sociální pomoci, a to soukromé 
a veřejné, i mezinárodní. Jimi se 
poskytuje účinná pomoc jednotlivcům 
i celým národům, které se ocitnou 
v nouzi.”

Že to u nás nejde? Omyl! Vzpomeňme 
na širokou spontánní pomoc Arménii, 
do které se zapojilo mnoho lidí do
bré vůle. A nemusíme chodit ani 
tak daleko - vy nemáte vedle sebe 
člověka, který by potřeboval pomoci?

Různá pole apoštolátu

Činnost laiků začíná uvnitř církev
ních obcí. Bez ní většinou není 
apoštolát kněze dostačující. Laici 
mohou převzít mnoho věcí, které do
sud dělal kněz sám - vyučují kate
chismus, připravují katechumeny 
ke křtu, s pověřením mohou podávat 
svaté přijímání a vést bohoslužbu 
slova. Starají se též o materiální 
záležitosti farnosti. Ve své čin
nosti vycházejí vstříc potřebám 
diecéze a celé církve.

Nezastupitelný je apoštolát manželů 
ve vlastní rodině. Ta je základní 
buňkou farního společenství, a pro
to musí manželé své síly soustředit 
nejprve sem.

Koncil vybízí také mládež, aby nevá
hala zapojit se do života církve. 
Mladí lidé se dnes dožadují svého 
uplatnění ve společnosti, a to prá
vem. Patří jim také právo i povin
nost převzít svůj díl apoštolátu. 
A dělají to s velkou energií a nad
šením. ’’Jestliže je toto nadšení pro
niknuto Kristovým duchem a neseno 
poslušností a láskou k pastýřům cír
kve, je naděje na bohatou úrodu. 
Mladí lidé se musí stát prvními a 
bezprostředními apoštoly mladých 
tím, že budou apoštolsky působit sa
mi mezi sebou.”

Formy apoštolátu

Laici mohou konat svou apoštolskou 

činnost buď jako jednotlivci, nebo 
se mohou podle svého uvážení sesku
pit do různých sdružení.

Apoštolát jednotlivců je nenahradi
telný. Svým životem i slovem dávají 
svému okolí důkaz, že život podle 
evangelia je možný, a že je dobrý 
a krásný. Jistě si každý vzpomene 
na několik málo lidí, jejichž život 
ho oslovil a pomohl mu kupředu.

"Apoštolát jednotlivců se stává ve
lice naléhavým v těch krajích, 
v kterých je svoboda církve velmi 
omezena. Za těchto velmi nesnadných 
okolností nahrazují laici, pokud je 
to v jejich možnostech, kněze. Ačko
li vydávají v nebezpečí vlastní svo
bodu, a někdy i životy přesto učí 
lidi svého okolí křestanské nauce, 
vychovávají je k náboženskému živo
tu a katolickému smýšlení, přivádě
jí je k Častému přijímání svátostí 
a zvláště k pěstování eucharistické 
zbožnosti. Posvátný sněm děkuje z 
hloubi srdce Bohu, že ani naši dobu 
nenechává uprostřed pronásledování 
bez hrdinsky statečných laiků, a za
hrnuje je otcovskou láskou a vděč
ností."

Nezapomínejme také na nutnost vytvá
řet různá sdružení. Ve společenství 
se jednotliví lidé navzájem podporu
jí. Tam, kde síly jednoho nestačí, 
doplní jej druzí. Tím je člověk lépe 
vyzbrojen i proti únavě a nezdarům, 
které mu umožní překonat nadšení dru
hých. Organizovaný apoštolát též 
umožní lépe rozdělit síly a věnovat 
se zvláště těm oblastem, kde je to
ho nejvíce třeba.

Řád apoštolátu laiků

Apoštolát laiků musí být začleněn 
do apoštolátu celé církve. Spojení 
s biskupy a ostatními pastýři je te
dy jeho důležitým prvkem. Kristus 
přece svěřil svůj pastýřský úřad 
Petrovi a apoštolům. Proto je jedno
ta s biskupem zárukou jednoty 
s Kristem a s celou církví. Hierar
chie pak apoštolátu laiků poskytuje 
duchovní pomoc, vytyčuje pro něj 
zásady a podporuje ho.

Vý zva

"Posvátný koncil tedy snažně zapřísa
há v Pánu všechny laiky, aby ochotně, 
velkoryse a odhodlaně odpověděli 
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na volání Krista, který je dnes se 
zvýšenou naléhavostí zve, a na pobí
zení Ducha svátého* Kéž by především 
mladí lidé pochopili, že tato výzva 
je určena jim, a kéž by ji přijali 
radostně a velkomyslně! Vždyt pro
střednictvím tohoto posvátného sněmu 
sám Pán opětovaně zve všechny laiky, 
aby se s ním každým dnem důvěrněji 
spojovali, myslili na jeho zájmy 
jako na své vlastní a přidružili 

se k němu v jeho spasitelném poslá
ní. Znovu je posílá do všech měst 
a vesnic, do kterých chce sám jít, 
aby se osvědčili jako jeho spolu
pracovníci v různých formách a způ
sobech jediného apoštolátu církve, 
který se musí trvale přizpůsobovat 
novým časovým potřebám, aby byli 
stále horlivější v díle Páně, když 
vědí, že jejich práce není v Pánu 
marná.”

-TA- 

Liturgie /3/
Smyslem našich úvah o liturgii je 
uvědomit si, že liturgie je život
ním prostředím křestanského života, 
v němž bychom se měli cítit tak 
dobře, jako když se nám podaří dý
chat ničím nezkažený horský vzduch 
nebo se napít z dobrého pramene. 
Chceme-li si toto životní prostředí 
udržet neznečištěné, musíme vědět 
něco o jeho zákonitostech. Abychom 
dospěli k poznání, hledáme systém 
pro rychlou orientaci. V oblasti li
turgie je však systematika nedoko
nalou pomůckou. Je těžké postihnout 
časem to, co je věčné, smysly to, 
co je nadsmyslové, zkušeností to, 
co jsme zatím neměli možnost plně 
prožít. Liturgika, podobně jako ji
né obory, může být studována z růz
ných hledisek (dějinných, dogmatic
kých, morálních apod.). Působení 
Ježíše Krista v církvi je například 
rozděleno do sedmi svátostí. Ale 
všichni vnitřně cítíme, že se jedná 
o jeden stálý akt lásky. Každá svá
tost má svou strukturu rozloženou 
do časového úseku. Jedná se však 
o stav skrývající v sobě dimenzi 
s časem nesouměřitelnou. Poznatky 
z různých teologických disciplín 
jsou formulovány pro liturgickou 
praxi do rubrik - pokynů, jak se má 
každý jednotlivý obřad či úkon pro
vádět.

Pokusme se přiblížit slavení eucha
ristie. Pro lepší představu můžeme 
sledovat zjednodušené schéma, na kte
rém je nakreslen liturgický prostor. 
Jednotlivá čísla jsou uvedena dva
krát. Jednou v prostoru, odkud se 
jednotlivé úkony provádějí, podruhé 
v prostoru lavic, kdy vyjadřují 
účast Božího lidu při liturgii, 
např. aklamacemi.

0 důležitosti důstojného slavení

eucharistie jsme se již zmínili mi
nule v souvislosti s úvahou o naší 
účasti, vnitřním a vnějším postoji 
při liturgii. Slavení mše svaté je 
úkon Krista a hierarchicky uspořá
daného Božího lidu prokazujícího 
bohopoctu (SC 41). Bůh skrze Krista 
pak lid posvěcuje (SC 10). Všechny 
další posvátné úkony a všechny skut
ky křestanského života s ní souvise
jí, z ní vycházejí a k ní směřují 
(PO 10). Mše svátá se skládá ze dvou 
základních částí - bohoslužby slova 
a bohoslužby eucharistie - souvise
jících tak těsně, že tvoří jeden slu
žebný úkon (SC 56).

Z křestanské tradice víme, že slave
ní eucharistické oběti bylo od prv
ních křestanských dob součástí živo
ta církevních obcí. Vnější forma 
slavení eucharistie procházela vý
vojem, který odpovídal charakteru
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a kultuře daného prostředí. V žido- 
křestanských obcích eucharistická 
slavnost vycházela ze struktury ri
tuální židovské hostiny pozměněné 
Pánem Ježíšem při Poslední večeři. 
V pohanokřestanských obcích byla li
turgická praxe trochu odlišná. Li
turgie, tak jak ji prožíváme dnes, 
vychází v jednotlivých částech 
z křestanské tradice. Lze říci, že 
strukturou se nejvíce podobá litur
giím, o kterých máme písemné zprávy 
z prvních století křestanského věku. 
Stáváme se tak pokračovateli této 
tradice a sám tento fakt nás má na
plňovat úctou a pokorou. Nejprve po
jednáme o první hlavní části - boho
službě slova.

Církev měla vždy v úctě Boží Písma 
stejně jako samé tělo Páně, protože 
- hlavně v posvátné liturgii - bez 
ustání přijímá ze stolu slova Boží
ho i ze stolu Kristova těla chléb 
života a podává ho věřícím (DV 21). 
Bohoslužbě slova předcházejí úvodní 
obřady.

1 Vstupní zpěv 9
2 Pozdravení oltáře 10
3 Pozdravení shromážždění11
4 Úkon kajícností 12
5 Kyrie eleison 1}
6 Gloria 1/j
7 Vstupní modlitba 15
8 I. Čtení

žalm
II. čtení 
Alelujový znčv 
Evangelium 
Homilie 
Vyznání víry 
Přímluvy

Za zvuku vstupního zpěvu 1/ přichá
zí kněz s asistencí k oltáři. Kněz 
s jáhnem, je-li přítomen, na zna
mení úcty políbením pozdraví ol
tář 2/ a ostatní přisluhující se 
ukloní. Kněz potom zaujme místo 
pro něj vyhrazené. Spolu se shro
mážděním věřících se znamená kří

žem. Pozdravem věřící 3/ osloví 
a uvede je do tajemství eucharis
tie. Kněz vyzve věřící k úkonu ka
jícnosti 4/. Ve chvíli ticha si má 
každý uvědomit, co ho vnitřně oddě
luje od společenství s Bohem a cír
kví. Shromáždění pak všeobecně 
vyznají hříchy a nakonec kněz jmé
nem všech prosí za odpuštění. Po ka
jícím úkonu, kdy liturgické shro
máždění touží po jednotě v Duchu 
svátém, volá Kyrie eleison 5/ (Pa
ne, smiluj se). V tomto zvolání si 
lid vyprošuje na Pánu milosrdenství. 
0 nedělích, slavnostech a svátcích 
mimo dobu adventní a postní se zpí
vá nebo recituje hymnus Gloria 6/ 
(Sláva na výsostech Bohu), ve kte
rém církev troj jedinému Bohu vzdá
vá úctu. Potom kněz vybídne lid 
k modlitbě a po chvíli soustředě
nosti pronáší vstupní modlitbu 7/ 
k Bohu Otci skrze Ježíše Krista 
v Duchu svátém. Lid tuto modlitbu 
přijímá za svou zvoláním Amen.

Páteří bohoslužby slova jsou biblic
ká čtení. Bůh je tak přítomen mezi 
svým lidem. První čtení 8/ a pokud 
se čte i druhé čtení 10/ předčítá 
lektor. Touto službou může být kně
zem pověřen i laik. Lektor se stá
vá nástrojem Božího slova. Aby tuto 
službu vykonal dobře, musí k textu 
Písma svátého přistupovat s poko
rou, text si několikrát přečíst 
a promeditovat, aby mu co nejvíce 
porozuměl. Takto připraven přečte 
úryvek biblického textu tak, aby 
svým projevem a postojem nikoho 
nerušil. Byl jsem jednou přítomen 
na mši svaté, kde četl muž střed
ních let. Už jeho příchod k ambonu 
(místo odkud se předčítá z Písma 
svátého) byl tak okázalý, že se da
lo tušit, že si z obsahu mnoho ne
odnesu. Teatrálnost jeho projevu 
ve mně vzbuzovala stud a lítost. 
Celý jeho výstup působil dojmem, že 
slovo Boží je tu proto, aby mohl 
na sebe upozornit.

Čtení z Písma svátého je proloženo 
zpěvy mezi čteními. Po prvním čtení 
se zpívá responsoriální (střídavý 
zpěv) žalm 9/. Zpívá jej žalmista 
a je střídán zpěvem lidu, který opa
kovaně odpovídá. Je-li žalm recito
ván, doporučuje se číst vcelku bez 
odpovědí lidu. Po druhem čtení se má 
zpívat alelujový zpěv 11/ podle ver
še uvedeného v knize evangelií podle 
liturgické doby. Alelujový zpěv se 
nezpívá v postní době. Evangelium 12/ 
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předčítá jáhen nebo kněz. Čtení 
evangelia je třeba prokazovat nej- 
vyšší úctu. Proto jáhen, který před
čítá evangelium,dostává od kněze 
požehnání, nebo čte-li sám kněz, při
pravuje se modlitbou a lid Boží slo
vo poslouchá ve stoje. Zde je nutné 
připomenout, že slova Písma svátého 
v liturgii jsou čtena ze schválených 
textů Kongregací pro svátosti a bo
hoslužbu (výkonný orgán papeže). Ná
sleduje homilie 13/ - promluva kněze. 
Má věřícím přiblížit přečtené úryvky 
Písma, aby se staly posilou v křes- 
tanském životě, 0 nedělích a slavnos
tech je homilie závazná.

0 nedělích, slavnostech a slavnost
nějších příležitostech se zpívá ne
bo recituje vyznání víry 14/* Obsa
huje pravdy víry, které si má před 
slavením eucharistické oběti kněz 
spolu s věřícími uvědomit. Bohosluž
bu slova uzavírají přímluvy 15/ - 
prosby věřících za potřeby církve, 
za spásu světa, za obtížené sta
rostmi a za místní společenství. 
Při zvláštních příležitostech, na
příklad při udílení svátostí ve mši 
svaté, může být pořadí přímluv upra
veno. Přímluvy řídí kněz, který vede 
bohoslužbu. Vyzve shromážděné k mod
litbě. Jednotlivé přímluvy přednáší

jáhen, nebo jiná vhodná osoba. Kněz 
přímluvy uzavře modlitbou.
Praxe někdy bývá taková, že kněz 
při přímluvách vyzve shromážděné vě
řící, aby,kdo chce/přednesl přímlu
vu. Tato praxe jistě lépe vystihuje 
smysl modlitby, ale předpokládá ur
čitý stupen křestanské zralosti 
věřících. Stává se, že taková impro
vizace má za následek různé formu
lace, které opakují i několikrát 
jeden a tentýž úmysl. Proto je vhod
né, aby tam, kde kněz tento způsob 

uplatňuje, jsme si dopředu přímluvy 
připravili, nejlépe písemně. Podle 
možností je s knězem konzultovali 
před začátkem mše svaté. V liturgii 
by se nemělo nic ponechávat náhodě. 
Improvizace a zrovna tak pedanství 
není na místě. Obojí zaměstnává po
zornost nesprávným směrem a brání 
usebranosti. Každý z nás očekává 
harmonii a kde jinde by měla být 
zcela jistě, než právě tam, kde se 
setkává Bůh s člověkem.

- Gabriel -



PRVNÍ DEN
První den na letním táboře, ještě 
jsme nestačili ani vybalit batohy 
a zvědavě se okukujeme s kluky, 
asistenty, kuchařkami. Někteří se 
známe, už spolu jezdíme na prázdni
ny pár let, někoho vidíme dnes po- 
grvé. Prožijeme spolu čtrnáct dní. 
Čtrnáct dní za ně budu mít odpověd
nost, budu se snažit pobavit je, 
ale i něčemu naučit. Co je asi baví? 
Co ode mne očekávají? Co od nich 
mohu čekat já?

Chceme vytvořit společenství. První 
podmínkou toho, aby vzniklo, je, 
že se musíme vzájemně poznat. Tohle 
zní tak samozřejmě, že se divíte, 
proč to říkám. Když mne ale moc 
mrzí, že po týdnu spolužití o sobě 
děcka mluví stylem: "...ten, no, 
tamten z Brna, víš keřej, jo?” 
Zkuste třeba tohle: v kroužku si 
házíme míčem (na louce můžeme ko
pat, v místnosti stačí tenisák, 
pro starší se hodí pinkání volejba
lovým míčem) a v první části každý, 
kdo dostane přihrávku, řekne své 
jméno. Když jméno každého několikrát 
všichni slyšeli, hra se změní: při- 
hrávající musí říci jméno toho, 
komu přihrává. Pak můžeme přejít 
k osobním dotazům: odkud jsi, kolik 
máš sourozenců, jakou školu děláš, 
hraješ rád fotbal... Dotaz může ří
ci vedoucí nebo ten, kdo přihrává, 
odpovídá ten, kdo dostane přihráv
ku. Pozorný vedoucí může již zde 
pozorovat existující či vznikající 
sympatie a vztahy, které mohou být 
pro další dění na táboře důležité.

Když už jsme u těch jmen: pro na
prostou většinu lidí je jejich 
křestní jméno velkým "bohatstvím” 
a to je v pořádku. Oslovujme proto 
kluky s úctou, často, a než někomu 
začnete říkat přezdívkou, ověřte si, 
zda je mu příjemná.

Hry, jako je tato, si s oblibou vy
půjčuje věda zvaná sociální psycho
logie, která zkoumá chování člověka 
ve skupině lidí a skupiny samé 
(zvlášt malé, té, kde si všichni 
"vidí do očí”). Každý z nás patří 
do mnoha skupin: rodina, třída nebo 
dílna, sportovní oddíl, na čas taky 
četa na vojně, farnost, parta... 
Některé z nich jsme si vybrali sa
mi, jiné nás spolkly proti naší vů
li. Na některých nám velmi záleží, 
jiné jsou nám lhostejné. Přesto 

pro chování a vztahy lidí ve všech 
těchto skupinách platí mnoho společ
ného. To hledá sociální psychologie. 
Může nám pomoci dát skupinu dohro
mady, vytipovat potíže, které někomu 
brání v zapojení, pomoci využít 
skupinu pro výchovu jejích členů. 
Každý, kdo je odpovědný za nějaké 
společenství, at už jako asistent, 
kněz, učitel (ale třeba i rodič), 
by se s tímto oborem měl trochu se
známit. Proto si tu zkusíme občas 
o těchto věcech popovídat.

Takže - první den: Každý z party 
musí pocítit, že je přijímán, že 
jsme rádi, že tu právě on (ona) je, 
že není vzduch. Dáváme-li "seznamo
vací kolečko”, každý musí být po
zorně vyslechnut. Jinou možností je 
interview: rozdělíme se do dvojic 
(třeba si podáme ruce se zavřenýma 
očima, nebo má vedoucí připraven 
svazek asi metrových kousků prováz
ku, který drží uprostřed a každý 
uchopí jeden konec) a každá dvojice 
má deset minut na rozhovor. Po vy
pršení času se všichni shromáždí a 
každý musí krátce představit svého 
partnera. Jestliže spolu hovořili 
Tomáš a Petr, je teď na Petrovi, 
aby předstoupil před skupinu, před
stavil se jménem partnera (Já jsem 
Tomáš Novák) a krátce, minutu či 
dvě, vyprávěl o Tomášovi v první 
osobě. Pak mluví Petr.

I ve skupině, kde se trochu známe, 
si můžeme interview zahrát: jenom 
je třeba zúžit téma: jak jsem prožil 
dnešní den - na co se těším a netě
ším - já a škola - já a rodiče. 
Je možné rozdat dvojicím předem 
připravené otázky, které si navzájem 
mají položit. Další seznamovací 
možností je "Křeslo pro hosta", na 
kterém se postupně vystřídáme. (Ne- 
štastníka před "kamerou" můžete na
víc prohlásit třeba za odborníka 
na mimozemské civilizace nebo chov 
žížal, pak se i pobavíte.)

Už jen jedna připomínka sociální 
psychologie: Dobré vztahy ve skupině 
jsou důležitější než výkon. Není 
třeba proto postavit za léto chalu
pu, když by nám pro samou práci 
nezbyl čas poznat se a občas si tak 
trochu "pokecat”.

<- v -
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K VĚCI
(Dopis, který Mladý svět neuveřejnil) 

Nechápejte tento můj dopis jako útoč
ný, ráda čtu MS (když ho seženu), 
velmi sympatická je mi otevřenost 
autorů k současným problémům. Nemo
hu ale souhlasit se závěry článku 
Davida Vondráčka, zvláště pokud jde 
o pohnutky k vybíjení zloby. To, co 
napsal o společenské atmosféře, je 
sice pravdivé, ale naprosto nemůže 
obstát jako vysvětlení negativních 
jevů, zvláště násilných. Tytéž jevy 
jsou i na Západě, a tam je zboží 
na pultech, které u nás chybí, i tam 
se lidé uzavírají do ulit a kupí, 
jsou otroky věcí snad ještě více 
než u nás - mají k tomu optimálněj
ší podmínky, i tam dochází ke stej
ným násilným projevům tzv. fotbalo
vých fanoušků, a to ještě ve větší 
míře. I tam se může končit u drog.
A to vše v zemích, kde si mohou 
cestovat bez problémů, kam chtějí, 
kde jsou trhy přesyceny zbožím 
za přijatelné ceny. Západní společ
nost má ovšem své problémy, které 
známe•
Nepatřím mezi staré, pamatující ji
né časy, vím ale, že v době, kdy 
chyběly ty nejzákladnější potřeby 
člověka, se zabíjelo pouze ze zou
falé situace, navíc ti, kteří užili 
násilí, riskovali svůj vlastní ži
vot. Dnes se zabíjí jen tak, zbaběle
- v našem městě několik šestnácti -
- sedmnáctiletých mladíků ukopalo 
k smrti muže středního věku, bez 
jakékoliv příčiny, motivem nebyla 
ani krádež, asi, aby si dokázali, 
jak jsou silní, ze ’’sportu”. Zabití 
čtyřiasedmdesátileté ženy jedenadva- 
cetiletým vlajkonošem je také asi 
takovýmto ’’hrdinstvím”. Příčin této 
situace je hodně, zabývají se jí 
psychologové, psychiatři, sociologo
vé, právníci, pedagogové.
Jedno je však jisté - je-li kvalitní 
rodina, rodinné vztahy, jsou-li dě
ti vedeny od malička k dobru, kráse, 
k pravdivosti, k sebeovládání, jsou- 
-li vychovány tak,aby měly rády 
i ty druhé, aby se jim cokoliv zlé
ho a špatného ošklivilo, pak nejen 
že z nich nebudou sobci, vrazi, ná
silníci, ale obstojí morálně i 
v těžkých situacích, nejen v době, 
kdy chybí některé zboží a nemohou 
jet na Západ. Děti musí být vedeny 
k tvořivému, radostnému životu, ne 
ke konzumnímu, který nakonec vede 

k nudě a otrávenosti. A to lze za 
každých podmínek, hmotný argument 
neobstojí. Kolik pohody a radosti 
bylo a kvalitních lidí vyrostlo v chu
dých rodinách. A to se neznaly kluby, 
znal se správný rozvrh času, práce, 
zábavy, většinou tvořivé. Impuls vždy 
musí vycházet z rodinného zázemí. 
Možná, že se něco vyřeší stavěním 
nových a nových klubů k náplni vol
ného času mládeže, ale obávám se, 
že mnohé skupiny, zvláště se sklonem 
k násilí - a to už u malých dětí, ne
budou mít o ně zájem. Chyba je v ro
dině. Jako může být "d ě d i č n é” 
dobro, tak je bohužel snadněji zdě- 
ditelné zlo. Už nedostatek dobra je 
zlem.
Ještě bych chtěla připojit poznámku 
k tzv. "transcendentálním" drogám. 
Má-li na mysli autor náboženství, 
pak chci poukázat na jev, který pří
mo bije do očí. Droga chemická vede 
k destrukci osobnosti, tzv. "droga” 
transcendentální, není-li v ní obsa
žen fanatismus, vede k nejvyšším 
morálním hodnotám. Příkladů ze života 
a dějin je mnoho. Náboženství se 
ovšem u nás nenosí, je tabu, pak je 
z neznalosti nebo jiných příčin na
zýváme drogou. Skutečnost ale ukazu
je, že drogou není. Věřící lidé, at 
už zde nebo na Západě, jsou pravým 
opakem negativních jevů společnosti. 
Tím nechci říci, že jen věřící jsou 
dobří a ateisté ne. Ale nelze nazývat 
drogou něco, co drogou není.
A ještě něco k výchovnému působení 
na mládež. Mládež potřebuje ideál, 
potřebuje strhnout a nadchnout k do
bru, příkaz nevychovává, ale vycho
vává příklad. A těch dobrých příkla
dů moc nemá a nevidí.
A co by jich z dějin a současnosti 
bylo - námětů k filmům mnoho. A ne 
nenapínavých, ne nehumorných. Filmy 
plné násilí, sexu a bezduché komedie 
nikoho nevychovají, nenadchnou pro mo
rální hodnoty. Není rozhodně konstruk
tivní ukazovat negativní jevy, kon
struktivní a opravdové umění by bylo, 
nadchnout, strhnout mladé k opravdo
vé lidskosti. Opět to neznamená za
tajování negativních jevů, ale stačí 
o nich informace, správně podaná, 
z negativních jevů nelze dělat "zába
vu", ale u mnohých takový dopad má. 
A ještě snad horší...

Asi tento článek neuveřejníte, chápu 
důvody, ale jde-li o opravdovou de
mokracii, pak tyto důvody pochopit ne
mohu.

- M -
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U eskalátoru

Drahý Pane, dnes jsem stála na vrcho
lu pohyblivého schodiště a čekala 
na někoho, kdo by mi podal ruku 
a pomohl dolů. Tolikrát už jsem ří
kala ’’Pane", "Prosím, pane", "Paní". 
Samozřejmě, jako milosrdný samari
tán mi konečně někdo pomohl. Pane, 
lidé, kteří se nikdy nesetkali s člo
věkem postiženým mozkovou mrtvicí, 
si často díky svému vlastnímu způ
sobu života myslí, že takoví lidé 
jsou opilí. Pane, uč nás trpělivosti 
a porozumění k nevšímavým lidem. Po
máhej nám, Pane, abychom si v tako
vých chvílích připomněli lidi, kteří 
nemohou chodit vůbec, a abychom ti 

byli vděčni za to, že chodit můžeme, 
i když je to utrpení,

(ze zahraničních pramenů přeložil
- t r - )

Poslední dopis Karla Čapka

Národ se může cítit nesmrtelným 
jenom tehdy, když se bude cítit 
mravným, když bude mít své vědomé 
mravní poslání... To musí být v po
litice, v hospodářství, v knize 
a škole, denním životě, všude. 
A obráceně, vemte národu jeho mrav
nost, a berete mu i jeho nesmrtel
nost. Asi Vás ta odpověď neuspokojí, 
ale jiná není,

(Lidové noviny 27.12,1938)
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Ani Jsme se nenadáli a je tu prosi
nec. Na vojně je ta obrovská rychlost 
plynutí času chvályhodná, ale on 
také život... Lituji ted té sumy 
času, promarněné během mého před- 
vojenského života. Nesměj se, možná 
to pomáhá jen mé současné existenci, 
ale věřím, že úplně nezapomenu. Voj
na má smysl, ale bohužel jen pro má
lo lidí, kteří si ho uvědomují. 
Překvapil mne kamarád, který mi 
při rozkazu řekl, že ho vojna pro
měňuje, že zduchovňuje. Čte prý 
Exupéryho a úplně se s ním ztotožňu
je. Neberu to zatím příliš vážně, 
třeba má klamný pocit, ale budoucnost 
určitě ukáže. -—

Také mne zarazil takový detail, že 
kluci z literatury čtou převážně a 
jen takovou tu brožovanou edici, 
detektivky, maximálně literaturu 
faktu. Než po beletrii, raději vždy 
sáhnou po knížce s vojenskou téma
tikou. Nabízel jsem např. vojákovi 
časopis Lidé a země, odmítl ho a při
nesl si časopis: na jedné straně 
tank, na druhé vojenský letoun, 
uvnitř nevím. Ovšem číst knížku je 
zdlouhavé, těžko u toho vydržet...

Určitě to všechno dobře víš, mě to 
znovu zaráží - ta stádovitost - 
hovořil jsem na to téma s jedním 
vojákem, spolupacientem na ošetřovně, 
a stále mne nemohl pochopit. Vždyt 
přece u nich na vesnici část kluků 
poslouchá metal, část nevímco a 
část (v níž je on) disko... Jaktože 
tedy jedno stádo? Nechápal. -—

Takže zatím očekáváme vánoce. Já je 
strávím jistě zde v kasárnách^ přesto 
se velmi těším. Mám tu alespoň Nový 
zákon a jednoho kamaráda-absolventa 
...(zatím). Většině vojáků, to je 
mi líto, vánoce vezmou, ale nám je 
nemohou vzít, ----

S pozdravem

fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fej

VÍKEND

Termín víkend se v našem jazyku cho
vá jako doma. Zdomácněl. "Co je 
na tom špatného?", řeknete. "Nic", 
odpovím, "chovat se jako doma přece 
znamená být opatrný na všechno ko
lem sebe". "Není to ale s víkendem 
jiné?", namítnou někteří, A vskutku!

Místo aby se hleděl paní češtině 
odvděčit za to, že ho přijala 
pod svou střechu, je vlezlý a vtíra
vý. Drze se roztahuje. A jak rafi
novaně se jí při tom snaží zalíbit! 
Když ten povedený přivandrovalec 
poznal, že čeština nemá ráda dvojité 
vé a že se v Cechách čte pěkně tak, 
jak se píše, zažádal si o počeštění 
J.Tjéna. V Ústavu pro jazyk český ho

eton.fejeton.fejeton.feje 

neprokoukli a počeštění mu dovolili. 
Hranatý a obtloustlý WEEKEND na sebe 
oblékl šaty tuzemské výroby a stal 
se z něj^pohledný, hezky upravený 
VÍKEND. Sáty mu vylepšily figuru. 
Náš lid na vzezření hodně dá a tak 
si hosta rychle oblíbil. Stará dobrá 
neděle, která od nepaměti týden co 
týden přicházela, aby Člověku po na
máhavé všednodenní práci léčila rá
ny, aby uklidňovala, povzbuzovala 
a posilovala, byla v některých do
mácnostech nucena zcela vyklidit 
pole a na její místo přišel výřečný 
mladíček, plný optimismu a slibů. 
"Lidi, celý týden poctivě pracujete, 
zvelebujete své přístřešky a koncem 
týdne se chcete válet? Cože, že se 
neválíte, ale ctíte sváteční den? 
Každý den pro vás může být sváteční, 
začnete-li žít moderně, bez před
sudků !•
A víkend lidem hned ukázal, jak se 
žije moderně a bez předsudků. Dal
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Bůh je zkušeným bankéřem, který 
hodnotí lásku více podle skutků 
než podle krásných slov.

Sv. Ignác z Loyoly
•
Měj přísného přítele a dostaneš se 
rychle dopředu.

J. W. Goethe

Pýcha je řetízek pro růženec všech 
neřestí.

Sv. Jan Vianney
•
Jdeš-li do války, pomodli se jeden
krát, vydáváš-li se na moře, pomodli 
se dvakrát, vstupuješ-li do man
želství, pomodli se třikrát.

Bretonské přísloví

>vé trampoty máš z toho, že máš 
více strachu před nectnostmi než 
lásky ke ctnostem.

Sv. František Saleský 

Když bude sochař pohrdat hlínou, 
uhněte leda vítr. Když budeš pod zá
minkou, že ti jde o podstatné, po
hrdat vnějšími projevy lásky, bude 
tvá láska jen prázdným slovem.

Saint-Exupéry: Citadela

Chceš-li, aby snášeli tebe, snášej 
jiné!

T. Kempenský: Následování Krista

Bůh nám dává oříšky, ale nelouská 
je místo nás.

Ruské přísloví
•
Nic není sladšího než jít do záhuby, 
nic není trpčího než do ní dospět.

Mistr Eckhart
•
Umělec kráčí k dokonalosti svého 
díla dokonalostí svého života.

Otokar Březina

•
Na radosti můžeme poznat nedosta
tek naší víry. V síle naší víry se 
projevuje i síla radosti. Křestané 
nemohou být neradostní, nudní, ale 
mírní, dobří a laskaví. Musí se 
stát lidmi, se kterými každý rád 
jedná.

Martin Luther

fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton.fejeton

Jim do ruky zednické lžíce, pil^cy, 
hoblíky, kladiva, lopaty a do hla
vy rozmanité stavební nápady. Neděl
ní návštěvy kostela nahradil návště
vami věčně vylepšované chaty, a kdy
by jo nebylo do čeho píchnout, za
čal na konec týdne objednávat atra
ktivní televizní pořady. Vytvořil 
objektivní podmínky pro uspokojování 
potřeb člověka. A co na to člověk? 
Kolikrát se vrací domů z víkendů 
podrážděný, protože mu skoupé poča
sí znemožnilo vykonat plánovanou prá
ci, unavený, protože ho mimořádně 
štědré počasí nutilo makat až do 
úmoru, zdeptaný, protože mu šikovněj
ší a výkonnější soused chatař dal 
opět pořádnou lekci, otrávený z pře- 
dávkování utišujících léků, naordi
novaných neutišitelnou blikající be
dýnkou, případně notně rozladěný 
z toho, že se stávkující bedýnka ne
dala za žádnou cenu jaksepatří vyla
dit. Takto postižený pán tvorstva 

pak během pracovních dnů dělá co mů
že, aby si trochu odpočinul a nabral 
síly do příštího vyčerpávajícího 
víkendu...

Termín "víkend" se v našem jazyku 
chová jako doma. Zdomácněl. "Co je 
na tom špatného?", řeknete. "Nic", 
odpovím, "vždyt je to jen termín!"

- Petr Švec -
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PŘEČETLI jsme
Franz Werfel: ČTYŘICET DNŮ. Vyšehrad,

Praha 1988, 640 s., 43 Kčs

(Recenze s ukázkami)

• Já nechci být naživu, já chci mít 
nějakou cenu.

To je myšlenka, kterou vyslovuje 
hlavní hrdina Werfelovy knihy, 
Gabriel Bagratjan, příslušník armén
ské křestanské menšiny rozptýlené 
v muslimském světě Sýrie a Předního 
východu. A právě tuto menšinu se 
v době první světové války rozhodla 
turecká osmanská vláda totálně vy
hladit způsobem, který si nijak ne
zadal s pozdější Hitlerovou genoci
dou Židů. Arméni byli vyháněni ze 
svých domovů, muži hromadně popra- 
vováni, ženy, děti a starci pone
cháni smrti hladem a tyfem v depor- 
tačních táborech ve stepi.

•Nejhorší ze všech hrůz nebylo to, 
že byl vyhlazen celý národ, nýbrž 
to, že v něm byla vyhlazena víra 
ve spřízněnost s Bohem. Kdokoli 
ve kterémkoli stvoření zahubí dů
stojenství, zahubí v něm i jeho 
Stvořitele. Toto je vražda na Bohu, 
hřích, jenž nebude odpuštěn až 
do skonání světa.

Gabriel prožil díky majetku své ro
diny celý život v Paříži, oženil se 
s Francouzkou Juliettou a teprve 
na počátku války se jako turecký 
důstojník vrací do míst, kde se na
rodil. Zpočátku těžko hledá cestu 
zpět ke svému národu pro sebe i 
svého milovaného syna, třináctileté
ho Štěpána.

•Otec a syn v Orientě! To se dá jen 
stěží porovnávat se vztahem, jaký 
k sobě mají rodiče a děti v Evropě. 
Kdo vidí otce, vidí Boha. Nebot ta
kový otec je poslední článek řetězu 
předků, který spojuje člověka s Ada
mem a tím s počátkem všeho stvoření. 
Leč i ten, kdo vidí syna, vidí Boha. 
Nebot takový syn je nej bližší článek 
řetězu, který spojuje člověka s Po
sledním soudem, s koncem všech věcí 
a s vykoupením.

Teprve hrůzný osud, který Turci chy
stají sedmi osadám pod Mojžíšovou 
horou, kde žije, Gabrielovi pomůže 
uvědomit si, že nese odpovědnost 
za osud svého lidu. A pochopí, že 

i když těžko může zachránit jeho 

život, může zachránit jeho důstojnost 
a vnitřní svobodu. Pět tisíc Arménů 
vedených důstojníkem Bagratjanem, 
pravoslavným knězem Ter-Hajkazunem 
a pastorem Aramem, který uprchl 
z transportu smrti, místo na přiká
zané shromaždiště odcházejí na hor
ský masív Mojžíšovy hory, kde se 
opevní a úspěšně brání přesile tu
reckého vojska. Po čtyřicet dnů 
bojuje hrstka Arménů proti četní- 
kům a vojákům, hladu a nemocem... 
Gabriel rnusí postupně obětovat vše, 
co je mu drahé, žena se mu odcizí, 
syna umučí Turci... Werfel jde 
ovšem dál a hledá kořeny tohoto zla 
a také je nachází: nacionalismus 
a nenávist se uhnizdují tam, kde 
lidská duše nenachází nebo ztrácí 
víru v Boha a úctu k lidem. Proto 
se k pomoci Arménům spojují křes- 
tané z Evropy i zbožní muslimové:

• Může vůbec chovat nenávist srdce, 
které v sobě přijalo Boha?

Situace obležených je čím dál tí
živější, ale Bůh svůj lid nakonec 
neopustí. Ale pro Gabriela už ne
ní cesty zpět, do života, který 
žil dříve. Když jsou ti, za které 
přijal odpovědnost, zachráněni, 
zůstává se svým mrtvým synem.

•Gabriel popojde k Štěpánovu hro
bu. Nehýbá se z místa, nemyslí však 
jenom na Štěpána, ale i na ty 
stovky věcí, které se udály, když 
tu bojovali. Něco se k němu v po
lokruhu plazí. Jsou to divocí psi? 
Gabriel se tváří, že nic nezahlédl, 
dívá se vzhůru, ustoupí o krok 
a přikrčí se za Štěpánovým rovem. 
Zničeho nic však cosi z boku bleskne, 
jednou, dvakrát, třikrát. Gabriela 
Bagratjana potkalo štěstí, druhá 
kulka, kterou Turci vypálili mu 
roztříštila spánek. Křečovitě 
objal dřevo u rovu, a jak se kácel, 
strhl je s sebou. A synův kříž mu 
spočinul na srdci.

Werfel jasně ukazuje, že přežít 
může a zaslouží si jen ten národ, 
který má svůj duchovní ideál, svou 
víru, a který má v čase zkoušky 
vůdce a pastýře, stavějící zájmy 
svého lidu vysoko nad zájmy vlastní. 
Uchovat si svou důstojnost může 
jen národ ochotný k oběti.

- v -
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mise (misie)
•'Jezuité, to jsou ti, co pálili 
knihy, ne?"
To bylo všechno, co mi odpověděl 
osmnáctiletý katolík na dotaz, co 
ví o Společnosti Ježíšově (Societas 
Jesu - SJ). Tento nepravdivý názor 
na největší mužské řeholní spole
čenství si můžeme poopravit po shlé
dnutí britského filmu "Misie" (u nás 
promítán pod názvem "Mise"). Film 
natočil režisér Roland Joffe. Byl 
oceněn Zlatou palmou v Cannes. Fe
stivalové ceny však nejsou podstat
né, důležitý je obsah.
Oč vlastně jde?
Roku 15*16 dospěli Španělé k ústí ře
ky Rio de la Plata a záhy dobyli 
území v oblasti řek Parana a Uruguay 
(na pomezí dnešní Argentiny a Brazí
lie). S nimi přicházejí i misionáři, 
kteří chtějí šířit evangelium mezi 
Indiány Guaranii. Záhy se dospělo 
k poznání, že nestačí kmen kočovných 
lovců pokřtít, nýbrž že je nutno 
nejprve domorodce zcivilizovat. Ta
to myšlenka byla základem velkole
pého experimentu, takzvaných redukcí. 
Redukce byly osady až s několika 
tisíci Indiány. Osada měla společný 
majetek - pole, pastviny, stáda. 
V jejím čele stála obecní volená 
rada. Výsledky práce se rozdělovaly 
mezi všechny obyvatele. Jezuité za
vedli školní docházku, vzdělávání 
a náboženskou výchovu Indiánů.
První z redukcí (San Ignazio Guazú) 
byla založena roku 1609. V době nej
většího rozmachu mělo misijní území 
33 redukcí s přibližně 130 000 oby
vateli. Misionáři prosadili, že toto 
území (jezuitský stát Paraguay) po
dléhalo přímo španělskému králi a 
Indiáni byli svobodnými občany krá
lovství. Stát byl přísně uzavřen, 
cizinci do něj neměli přístup. Mi
sionáři s nimi měli špatné ZkuŠe- 
nOSti. z , , x

Rozvoj redukci v duchu prvotního 
křestanství trval asi 130 let. Pak 
přišla katastrofa.
Roku 1750 si Španělsko a Portugal
sko vyměnilo část kolonií, čímž re
dukce přišly o svá nejlepší území. 
Portugalci také nemínili respektovat 
privilegia Indiánů a používali je 
jako otroky. Guaraniové se proti 
těmto násilnostem vzbouřili, ale by
li potlačeni španělským a portugal
ským vojskem. Jezuité nemohli pro
testovat, protože i nad jejich řádem 

se stahovaly mraky. Roku 1759 byli 
jezuité na popud markýze Pomhala 
vyhnáni z Portugalska, roku 1767 je 
řád zlikvidován ve Španělsku, roku 
1773 papež Klement XXIV. na nátlak 
evropských panovníků řád rozpouští. 
(Obnoven byl roku 1814 Piem VII.) 
Rozpuštěni jezuitského řádu způsobilo 
zkázu celeho kmens Guaraniů- 
A do tohoto období nás uvádí film.
Můžeme se obdivovat odvaze a vynalé
zavosti jezuitů při zakládání misií
- misionář se vydává sám (jezuité 
mají ve zvyku pracovat spíše izolo
vaně), vyzbrojen pouze hobojem, me
zi Indiány, získává jejich důvěru
a zakládá osadu. Můžeme nahlédnout 
i do vnitřních vztahů řádu a ocenit 
hlavní prvek spirituality jezuitů -
- poslušnost.

"Nepěstujeme zde žádnou demokracii. 
Jsme členové řádu."
Kontakt s jezuity vyvolává vnitřní 
přerod u šlechtice Rodriga. Původně 
lovec indiánů - otroků (misie leže
ly blízko portugalských držav, kde 
bylo otroctví dovoleno), v souboji 
zabil svého bratra a chce skoncovat 
se životem. Páter Gabriel ho vyzval: 
"Vidím zbabělce, který nemá odvahu 
žít •"
"Není pokání, které by odčinilo 
můj skutek."
"Máte odvahu takové pokání alespoň 
zkusit?"
A Rodrigo zkusí. Stane se jezuitou 
a jde sloužit Indiánům, které dří
ve lovil.
Světským panovníkům jsou však je
zuitské misie trnem v oku. Brání 
totiž výměně území v koloniích.
Na jejich naléhání vyšle papež bisku
pa, který má jezuity donutit, aby 
misie opustili. Potom - možná - budou 
moci jezuité zůstat ve Španělsku 
a Portugalsku. Biskupovo postavení 
se tak podobá zrníčku mezi mlýn
skými kameny. Po dlouhých vyjedná
váních sáhne guvernér kolonie 
k hrubé síle a nechá misijní osady 
zlikvidovat vojskem.
"... Byl však tento masakr nutný?" 
ptá se v závěru filmu biskup guver
néra. "Vzhledem k dohodám, které 
jsme spolu uzavřeli, ano ", hází gu
vernér elegantně odpovědnost 
na hlavu biskupovi. "Nic si z toho 
nedělejte, takový je svět." "Ne -
- takovým jsme ho učinili my. A ta
kovým jsem ho učinil i já," odpoví 
biskup.
A Hi vák odchází z filmu s otázkou. 
A co já? Jakým jsem učinil svět já?

-TA-
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se svátým Janem
BOSKEM
První únorovou sobotu jsme prožili 
setkání se svátým Janem Boskem.
V ten den přijeli do Prahy bratři 
a sestry z Brna, aby v kostele sv. 
Cyrila a Metoděje zazpívali kantátu 
od B. Sancheze "Jan Bosko". Tomu 
předcházela bohoslužba slova, kte
rou měl místní farář - otec Pilík. 
Co bylo nej krásnější? Vidět tolik 
mladých tváří a prožít tak pěkné 
setkání. To byl dar. Don Bosko by 
měl jistě radost a určitě by nám 
měl co říci. Učinil to za něj otec 
Pilík.

Uvedl, že Don Bosko měl převelikou 
lásku k mladým. Oni ji cítili. Vě
řili mu. Proto ho následovali. Vě
děli, že nemá žádné postranní úmysly 
a že chce jejich dobro. Spásu jejich

NEPŘEHLÉDNĚTE skutečně kvalitní 
knihy, které by měly letos vyjít 
v nakladatelství Vyšehrad. Znovu 
vychází Píseň o Bernadettě Franze 
Werfela,^Listy Nikodémovy Jana 
Dobraczynského. Nadcházejícímu ti
síciletí prvního mužského kláštera 
u nás v Praze-Břevnově je věnována 
kniha Ve znamení břevna a růží. 
Autoři a názvy i dalších knih sli
bují zajímavou četbu, takže si je 
nenechte ujít.

Z dopisu mladého člověka, 21 let:

"Nebudu věřit na mít co^nejvíce, 
na nepokoj a válku a zataté pěsti. 
Chci věřit na přijetí a darování, 
na otevřenou řeč a odpuštění, chci 
věřit na nabídnuté dlaně. Nebudu 
věřit na to, že lidé se stanou lep
šími, když si více vydělají, lépe 

duše. Don Bosko sám Kdysi dozrával 
v blízkosti svátých. Nedaleko jeho 
ústavu působil sv. Josef Cottolengo. 
Za svého zpovědníka a duchovního 
rádce si vybral sv. Josefa Cafassa. 
Není tedy divu, že i on sám vycho
vával ke svatosti. Asi proto bylo 
připomenuto heslo sv. Dominika 
Savia: "Raději smrt, než hřích". 
A položena otázka, do jaké míry 
jsou dnešní lidé ochotni k podob
ným rozhodnutím. Byly připomenuty 
tři základní pilíře díla sv. Jana 
Boská. Prvním je Eucharistie. (Pro
to tato bohoslužba slova nebyla 
myslitelná bez podávání svátého 
přijímání). Druhým je důvěra v ma
teřskou pomoc Panny Marie. Zvlášt 
byl připomenut i třetí - bezmezná 
věrnost Petrovu nástupci, svátému 
Otci.

Rok mládeže spojený se stoletým vý
ročím úmrtí sv. Jana Boská 31.1 • 
skončil. Pražská oslava byla o týden 
později. Jako bychom se nechtěli se 
sv. Janem Boskem rozloučit tak lehce. 
Nebo to bylo znamení nového vykroče
ní? Vždyt i dnešní mládež potřebuje 
radu a pomoc. Ujištění, že cesta 
svátého života je možná. Všem, kdo 
toto setkání připravili, zvláště 
pak bratřím a sestrám z Brna patří 
náš veliký dík. Akustika karlínského 
kostela jim moc nepřála, ale to ne
bylo tak důležité. Důležitý byl Ježíš 
uprostřed nás, společenství lásky. 
A také touha, následovat Jana Boská 
při práci mezi mládeží v naší vlasti.

bydlí, jsou obratnými a chytrými. 
Chci věřit na to, že lidé se stávají 
lepšími, když více pečují o druhé. 
Nebudu věřit na hranice a rasové 
rozdíly, chci věřit na svobodné země, 
otevřené domy, přátelské lidi všech 
národů. Nechci věřit na neštastný 
konec, ale chci věřit v nový začátek, 
kde bude vše uzdraveno a zachráněno. 
Nebudu věřit ve strach, na který se 
umírá, ale chci věřit v radost ze ži
vota s druhými. Nechci věřit v ducha, 
který vše rozděluje, ale chci věřit 
v Ježíše Krista, v IXicha Ježíše, 
který stmeluje lidi až k jejich do
konání."

SETKÁN!



39 impulsy

Jsem

REF, Vím, ku-dv dél, noch se vést, ne-zblou-díš!

1. Jsem tvá ce - sta, če - kám, až jen s ví-rou vy - kro - - číš. 
V do-bácb tí - snč jsem tvůj ú - kryt, nej-klid-něj - ší skrýš.

Máš mé slo-va, těch se u-jmi, k cí-li do-jdeš, dů-vě-řuj mi.
Blízko jsem,když hřích té ze-be, o - tví-rám ti bránu nebe.

ne-zblou-díŠ!

2. Jsem tvůj přístav, strážní maják, 

jsem tvé bezpečí.

Když ti bouře v plavbě brání, 

uchráním t>' ztroskotání.

V moři lodí jsem tvůj koráb, 

jsem tvé bezpečí.

S tebou jsem a ty jsi ve mně, 

dopluješ do nové země!

Poznámka: Melodie sloky je zapsána "kompromisní" pouze ve čtvrtových notách, jelikož 
se délky některých tonů prodlužují či zkracují na úkor druhých v jednotlivých částech 
slok pokaždé trochu odlišně - podle délek slabik. Zpíváme tedy s citem přibližně jako 
při mluvené řeči a s obvyklým mírným důrazem na první dobu.
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